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MeTtopgosiorma

* U3umnpgee SIAR Research and Consulting TapabbiHaH 31 apanblk Pecny6amkanblik MHCTUTYTTYH Center for
Insights in Survey Research Tanwblpbirbl MEHEH Xypry3yaay.

* Usunpgee 2022-xbinapiH 7-anpengeH 20-anpenre YeMuH pecnoHAEHTTEPAUH yiyHae 6eTMe-6eT MaeKTellyy
KONy MEHEH Xypry3ynay.

+ TaHgoo n=1500 »kaHa 18 KalwTaH XOropKy awTarbl Kbiprbl3CTaHAbIKTap

+ JXannbl pecny6amnKanbik penpeseHTaTMBAMK TaHAOOHY Ty3yy ydyH Kbiprbl3 Pecny6amKacbiHbIH YAYyTTYK
CTaTUCTMKA KOMUTETMHUH 2020-3KblAbIH AeMorpadUaAbIK XKblAblIK KUTEBMHE blJlaMblK Ken 6aCKbIYTYYy TaHA00
MeToAy KONAOHYAraH. TaHA00 o6aycTapra / Wwaapaapra aHa KajkTyy KOHyWTapAblH TypJepyHe KapaTa
Ge/lyHreH.

* YW yap6anapblHa KaTap HOMEP/IEPU bIMrapbl/ibin TyW Keiau TaHAabin anblHraH. Y yapbachl
TaHAa/raHAaH KMMKWH, PECMOHAEHTTM KOKYCYHaH TaHA00 y4yH CYPaMIKbIJIOOrO KaTbllyyra YKYKTYYy 6apablK
y# yap6anapbl CAPI (KoMNblOTEPAUK KEKE UHTEPBbLIO) NPOrpaMMachiHa KMPrM3ureH.

* TaHnpgoo Kbiprbi3 PecnybamkacbiHbiH YyTTyK CTaTUCTMKA KOMUTETMHMH 2020-KblngblH AeMorpaduranbik
¥bINAbIK KUTEBMHE bITAMbIK ¥Kall KYpPaKKa *KaHa »KbIHbICKA ¥Kapalla e/4eHreH.

+ CypaMiKblaiooro xoorn 6epyy KepceTKyyy 63% Ty3ay.
* TOJIyK TaHA0OHYH OPTOYO KaTa MapKacbl 95% ULIEHUM JeHr33mMHAe +2,5 6annaaH awnamT.
* UHTepBbtonap Kbiprbi3 (81%), opyc (18%) »aHa e36ek (1%) TUAaEpUHAE oTTy.

« bepuareH maanbiMaTTap Ca/JIMaKTaHbIN anblHraH. JuMarpammanapaarb! nambizgapabiH CyMMachl
TerepektenreHankTeH 100% 601601y MyMKyH.

* Msmnpgee AKLLHLIH 311 apasibik eHyryy 600HYa areHTTUrM TapabblHaH KapKbllaHraH



http://siar-consult.com/en/
https://www.iri.org/program/put-data-work
http://usaid.gov

benywTtypynreH 6a3anap

BenywTypyy Kateropusanapbl ba3a
18-35 xkaw n =751
yKaw Kypak 36-55 xalu n = 487
56 awl aHa xoropy n=263
JpKeK n=729
JKbIHbICBI Asi N = 771
LWaap n =581
yKawaraH xepu At N =919
buLliKeK waapbl n =320
Yy o6acTl n =205
blcbik-Ken o6nacTbl n =104
*HapblH 06nacTbl n =60
O6nact/LWaapnap *Tanac 061acTbl n = 47
Ow o6nactbl n =295
Kananabaa o6nacTbl n =274
baTtkeH o6nacThbl n=123
Ow waapebl n=73
v ek KaKuwbi n=1,182
YU-6yJIeHYH 3KOHOMMKAJIbIK abaibl 5o N =303
Kbiprbi3 n=1,266
ynyty ©36eK n=114
Opyc n =65
OpTO Xe TemeH n = 884
bunum geHrasnm TexHUKabIK/ JInued n =195
Konnepx/Tonyk/Tonyk aMec KOoropky n =421

KamanapOobiH Ye2u N MAaHOOOHYH 6J14eMy MEHEH e32epy/iyn mypam. MaasibiMammap caimMakmaHbin asbiH2aH.

* Tanac obaycmy 6otoHYa beaywmypaydymep YakaH n ysi2yCyHe 6aliiaHbiLumyy SMUSmMMmbIK MEHeH YeYMe/IeHUWU KepeK.
**PecnoHoeHmMmepze memeHKydeli cypoo 6epundu: Cu3 e3yHy30yH yl-6y1eHy30yH a3bIpKbl 3KOHOMUKA/IbIK abasibIH KaHOal den
alimmakcbi3? A6OaH *Kakwbl aHa 6up a3 Kaxkwbl 0ezeH xoonmop XKakwibl de2eH }0onKo bupukmupuszeH. bup a3 XamaH xaHa eme
JKamaH dezeH xoonmop Hayap OezeH »k00nKo 6UPUKMUPUJIZEH. !
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IRI-AbIH Kbiprbi3cTaHAarbl 6yra YeMmMHKM

CYPaMblJ10010pY
Cypamxbinoo Datanap TaHp00 enuemy
Kblprbi3cTaHAbIH KaZKblH CYPaMXblJ100 CeHTs6pb 11 -26, 2021 n=1,209
KbIprbi3CTaH KaJ1IKbIH CYPAaMKblJ100 Wionb 6 -16, 2021 n=1,211
KbIprbi3cTaH KaJIKbiH CYPAMKbIJ100 deBpanb 21 — Mapt 5, 2021 n=1,200
KbIprbIi3CTaH KaJIKbIH CYPAMKblJ100 Jekabpb 12 —21, 2020 n=1,200
Kblprbl3cTaH KaJKblH CYPaMKblJI00 Asryct 6 —15, 2020 n=1,223
KblprbI3cTaH KaaKblH CYPamMKbl100 Hosbpb 21 — Oekabpb 3, 2019 n=1,483
KbIprbI3CTaH KaJIKbIH CYPAMKbI100 Hosbpb 22 — lekabpb 4, 2018 n=1,500
Kblprbi3cTaH KaaKbiH CYPaMKblaA00 Hoabpb 19 — lekabpb 2, 2017 n=1,500

Center for Insights In Survey Research (CISR) 6otoH4a

CENTER FOR
INSIGHTS IN

SURVEY
RESEARCH

IRI-abiH  mporpammanapbl  M3ungee  XaHa KOOMAYK MMKMPAMH  canaTTblKk  KaHa  CaHAbIK
MaasibiIMaTTapblHbiH HETM3MHAE Ty3y/leT. bU3 KamcbizgaraH MaasnbiMaT *KapaHAapAblH MYKTaXKAbIKTapblH
cascui fe6aTTapAblH HEMM3rM TeMasiapblHa aM/aHTAT KaHa A0/71600p/opy6by3ay MLLUKE alublpyyra Ko
KecpeTeT. ByryHKy KyHre YelmH, IRl 100-aeH aluyyH enikede 1000-4eH allyyH M3uadee Kyprysyn, 1,5
MWIZIMOHAOH allyyH MHCaHZaH CypaMKblJIoO eKTepyn KOOMYYJIYKTYH KeMTereH macesnenep 6OwHYa
MaMWIeCHH Tangan Kenet.

IRI-ablH M3nngeere 60aroH Mmamuaecn CISR-AblH TaxpbiMb6anyy METOAOOMUAbIK M3nALee MPOTOKOY
JKaHa KEPruMKTYy M3uigee 6GOPGOP/IOPYHYH TepeH OWMAMMM  MEHEH aMKanblwat. byn Tbirbi3
KbI3MaTTaLWTbIK A0N600p 6allbiHAa KypaanAapabl MLITEN Ybiryy ¥aHa KbligaT KalMOpaeHreH yaryiepay
aJlyy MeHeH 6awTanart. MweHnmayy canaTTbiK XaHa CaHAblK MaasibiMaTTapibl KaMCbI3 Kblalyy yYyH Gyn
Kbl3MaTTaLlyy 0/1600pAYH aarbiHa YEMMH yaHar.

« IRI-gblH M3nnaeenepy 60t0HYa KebypeeKk MaasibiMaT anyy yuyH, CISRAbl KapaHbi3. 5


https://www.iri.org/type/polls-center-insights
https://www.iri.org/resources/kyrgyzstan-poll-shows-optimism-remains-high-satisfaction-with-covid-19-response-increased/
https://www.iri.org/resource/new-iri-poll-kyrgyzstan-highlights-concerns-over-covid-and-border-violence-0
https://www.iri.org/sites/default/files/en_slides_kgz-21-ns-01-pt_1.pdf
https://www.iri.org/sites/default/files/iri_kyrgyzstan_poll_dec_2020_eng.pdf
https://www.iri.org/sites/default/files/kyrgyzstan_august_2020_slides_public_release.pdf
https://www.iri.org/sites/default/files/final_kygyzstan_slides.pdf
https://www.iri.org/sites/default/files/february_2019_kyrgyzstan_poll.pdf
https://www.iri.org/sites/default/files/2018-2-5_iri_poll_presentation_kyrgyzstan.pdf
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KannbicbiHaH, CU3aMH OlOHY3 OOlOHYa, e/IKeby3aery aban Tyypa xe
Tyypa 3Mec b6arbiTTa e3repyn »katabbi?
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XannsbicbiHaH, CM3aUH OlOHY3 O60lOHYa, e/1IKkeby3ae aban Tyypa Xe
Tyypa 3Mec b6arbiTTa e3repyn *kaTtabbl?
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esmwTYyYpa 6arbiTTa emmTyypa 3MeC 6arbiTTa OUNGEMM/KOOM KOK ~ ©

* Ickepmyy: 2020-b1n10bIH as2ycm aliblHOa e asaycm alibiHaH KUUUH 3Kypay3y/i2eH CYPaMKbII00JI0PYH MYPYHKY CYPAM3KbII00I0PY MEHEH Ca/lbimblp2aHoa,
memodosioeuadazbl alibipMayblibIKmapobl 3cKe anyy Kepek. 2020-xbl10bIH ag2ycmyHa HYeliuH Kypay3y/i2eH CYpamKbla00/10p xaHa 2022-kbln0bIH anpesuHoeau
CYPAamMKbls10010p pecnoHoeHmmepouH ylyHOe 6emme-6em maekmellyy 0y MeHeH, an 3mu 2020-bladbiH asaycmyHaH 202 1-xb110blIH ceHmAbpbIHa YeluH %‘leﬂe(f)OH
ApKbIJYY Xypay3y/12eH.



CU3aMH yMn-6yNleeHy3/lyH y4ypAarbl SKOHOMMKaJIbIK abasiblH KaHAam
CypeTTeMeKCy3?
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AKbIpKbl 12 anpaa CM3auH yu-6ynery3ayH OMHAHCBINbIK ababl

KaHAan4a e3repyaay?
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AKbIpKbl 12 anaa KbiprbiacTaHaa 3KOHOMMKabIK aban KaHpamM4va
e3repynay?
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CU3AUH NUKMPUHU3 6OIOHYA, KMMMHKK 12 anpa KbiprbiscTaHaa
} 3KOHOMMKaJIbIK aban KaHAan4a e3repy/ieT?
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ByryHKy KyHae 6UM3aMH MaM/IeKeT yYyH 3H OZIYTTYY KeMreniep Kamucbl?

(AaspApirbl ¥KOK K00rM; 6UP HeYe *Koomn 6epyyre MyMKyH)
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* 4% 0aH a3 }xoonmop bawka kame20pusaCbIHA KUP2U3UJI2€EH.



ByryHKy KyHAe 6M3aMH MaMIEKeT ydyH 3H OJIYTTYY KeUreniep Kamcbi?
(Aaspabirbl *XOK *Koormn; 6Mp Heve XKoon 6epyyre MyMKyH; 6upuH4u 10 xoon)
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} ByryHKy KyHAe 6M3aMH MaMIEKeT ydyH 3H OJIYTTYY KeUreniep Kamcbi?

(Aaspabirbl 0K *Koorn; 61p Heve )oon 6epyyre MyMKyH; bupuH4yu 10 xoon)
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A3bIpKbl Y4ypAa CM34MH LWaapga/anblaga Kanucbl KeMremaep 3+ ONyTTyy 6oayn

cenTtesimHeT

(Aaapablkcbi3 Koon. bup Heve xoon)
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JKOIOrMAHbBIH HAYapAbirbl, KMp aba, TOKOMIOPAYH KblIMbi/bIlLbl, CEN 5%
AMNbIK a3, neHcus, nocobue 4%
KaHanusauus Kekremiepy 4%
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* 2% OaH a3 »xoonmop bawka Kamez20pusaCbIHA KUP2U3UJI2EH.
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A3bIpKbl Y4ypAa CM34MH LWaapga/anblaga Kanucbl KeMremaep 3+ ONyTTyy 6oayn
acenTeMHeT

(Aaspabirbl XOK *Koorn; 6Up Heve )oon 6epyyre MyMKyH; 6upuH4yu 10 xoon)
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> Cu3 }KaHa CM3AMH yM - Gy/leHy3 YUYH KaUCbl KeMreiep 3+, ONYTTYY 60yn

CaHanaTt

(AaapAabIrbl *OK oon; 61p Heye Xoon 6epyyre MyMKyH; 6upuH4u 10 xkoon)
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30%

3%

0% 10% 20% 30% 40%

50% 60% 70%

80% 90% 100%
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KbIpreizcranaarsl 1eMOKpPaTUSHBIH 6HYrYYcy Cuzam
KaH4a/biK JIeHIr33J1/1e KaHaaTTaHAbIpaT?

bapablk pecnoHgeHTTEp m 54% 22% Vi 3%

yRaw Kypak \

18-35 xaw 58% 19% 6% %

36-55 xauw 50% 25% 7% 4

56 Kaw ¥aHa xoropy 48% 23% 9%

YKbIHbICbI \

JpKeK 55% 19% 7%
Aan 52% 23% VA 4%
rKaluaraH »kepu \
Laap 54% 23% 7% By
ambin 53% 20% 7% B

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

® A6aaH KaHaaTTaHAblpat Karncbl 6Up AeHrasnge KaHaaTTaHAblpaT
m Kancbl 6Up AeHraange KaHaaTTaHAblpb6auT B DY KaHaaTTaHAbIp6anT
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KbIpreizcranaarsl 1eMOKpPaTUSHBIH 6HYrYYcy Cuzam
KaH4a/biK JIeHIr33J1/1e KaHaaTTaHAbIpaT?

bapablk pecnoHAeHTTEP 54% 22% 7% 8%
iyt ]

Kbiprbi3 53% 21% 6% 4%

636€eK 61% 13% | 6% 15
Opyc 53% 1% 3%
PervoH \
buwkek 56% pLY 6% 4%
Yy 43% 15% 2
blcbik-Ken 11% 15% 6%
HapbiH 54%
Tanac 5%
Ow o6nacol 61% 24% 3% 29

Kananabapg 56% 1% 2%4%

baTkeH 49% 17% 5% 4%
Ow waapesl 65% 26% 3%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
®m A6aaH KaHaaTTaHAblpaT Karcbl 6Up AeHrasnge KaHaaTTaHAblpaT

® Kamcbl 6Up JeHrasie KaHaaTTaHAblp6amT B DY KaHaaTTaHAblp6amT
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Cus, peMokpatma - 6yn 6M3aMH e/iKe yYyH
GallKapyyHYH MyMKYH O0NroH 3H MbIKTbl (pOpMachbl
AereHre UweHecmsom xe Kokny?

ATpeste 10% 5%
Ce*z'g;?pb 14% (5%

o 16% 4%

des/Mapr 2021 15% 3%
Jleka6pb 2020 47% 29% 17% %

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

®m Qob6a, 6M3AUH e/IKe ydyH GallKapyyHYH MyMKyYH 60/rOH 3H MbIKTbl (bopmachl
® }KOK, 6M34MH e/IKe y4yH *KaKLbl 601yLYy MyMKYH GONrOH GallKapyyHYyH 6allKka popmanapbl 6ap
m KoK, AeMOKpaTMaAaH Aa *KaKlbl 6awKapyyHyH 6alKka popmanapbl 6ap

u bun6enm /oonToH Gaw TapTyy

*2022-bIN0bIH anpesiuHe YeluH »Kypay3y/i2eH CYPamMKblJIOOHYH 0pMOCyHAAazbl CabimbIpyy ap KaHoal memodoio2usnapdaH yiam
3MUAMMbIK MeHeH Kapasibiwbl KepeK. 2022-Kbl/10bIH anpe/iuHe YelUuH ypay3y/i2eH CYypamKbl100/10p KOMNbIOMepOUK mesaedoHOYK
uHmepsbironap (CATI) apKbiayy Kypay3y/i2eH.



Cus, peMokpaTtusa - 6yn 6M3aMH e/iKe ydyH
GallKapyyHYH MyYMKYH O0NroH 3H MbIKTbl (pOpMachbl
AereHre UWeHeCcn3om xe KoKny?

bapabik pecnoHaeHTTEp 34% 10% 9%
yRaw Kypak
18-35 aw 8% 4%
36-55 xaw 12% 9%
56 kall *kaHa }oropy 12% 6%
YKbIHbIChI

JpKeK 1% &%
Asn 10% F5%

yRallaraH xepu

lwaap 8% 4%
ambin 12% 5%

0% 10%  20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
®m Q06a, OM3AMH e/iKe yYyH GallKapyyHyH MyMKyH 60rOH 3H MbIKTbl bOopmachl
m }KOK, 6M3aMH eJIKe yUyH *KaKLbl 601yLYy MyMKYH GONIOH GallKapyyHYH 6aluKka popmanapbl 6ap
m KoK, AeMoKpaTMsaAaH Aa *KaKuwbl ballKapyyHyH 6alka dopmManapbl 6ap
w bunéenm /XoonToH Galu TapTyy
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Bu3gMH enlkee Kabblal a/biHbIN XXaTKaH Yeuynmaepre

Kenéeur

Anpenb

2022 e

CeHTs6pb

2021 il

Nonb

2021 s

deB/MapT

2021 i

[lekabpb
2020

44%

KaTapAarbl ajaMaapAblH Taacup Kbijla ajibillbl
KaHYa/IblK YblHAbIKKA YKaKblH ¥Ke YblHAbIKKa Tyypa

13% 3%

19% 3%

15% 2%

19% 2%

16%

0% 10% 20% 30% 40%

® A6aH YblHAbIKKA KaKblH
m KebyH4Ye YblH/bIKKa Tyypa KenbeuT
w bunéenm/ oonToH 6all TapTyy

50%

60% 70% 80% 90% 100%

KebyH4Ye YblHAbIKKA ¥KaKbIH
® TaKbIp YblHAbIKKA Tyypa KenbeuTt

*2022-kbIN10bIH anpeiuHe YeluH Xypay3y/i2eH CYPaMKbIJIOOHYH OPMOCYHAAzbl CabiWmbipyy ap KaHoal memodosio2usanapdaH ysam
AMUSMMbIK MEeHeH Kapasibilwbl KepeK. 2022-bl/10bIH anpesiuHe YeliuH Xypay3y/i2eH CYPaMKblJI00J10p KoMnblomMepouk meaegoHIYK

uHmepsbironap (CATI) apKbiayy Kypay3y/i2eH.



bapablk pecnoHgeHTTEp m 47%

yRaw Kypak \

18-35 xaw 49%
36-55 xauw 44%

48%

56 Kaw ¥aHa xoropy

YKbIHbICbI \

JpKeK 49%

Aan 45%

h

yRawaraH xepu

Laap 43%

amblin 50%

BusgMH enkee Kabbla asibiHbIN XXaTKaH Yeunmaepre
KaTapAarbl agaMaapablH Taacup KbiJla aJiblllibl KaH4Ya/bIK
YbIHAbIKKA *KaKblH e YblHAbIKKA Tyypa Kenbeur

26% 13% B%

PAY 12% 3%

PAY 15% B%

24% 12% 4%

21% 14% 2%

30% 12% 4%
30% 16%  B%
22% 1% 3%

0% 10%  20%  30%  40%
® A6J1aH YblH/bIKKA YKaKblH
m KebyHYe YblH/bIKKA Tyypa KeN6enT

50% 60% 70% 80% 90% 100%

KebyH4e YblHAbIKKA *KaKbiH

® TaKbIp YblHAbIKKA Tyypa Ken6enT
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} 60/IrOHY nNanganyy»

bapablKk pecnoHAeHTTEp m

Cu3 TeMeHAery bipacTooro MaKy’sicy3oy e MaKy/s1 SMeccusom:
«Kblprbi3cTaHga AeMOoKpaTHA y4yH GMMIMKTE 6UP Heye NapTUSHbDIH

30% PAY 26% 5%

yRaw Kypak

18-35 xaw
36-55 xauw

56 Kaw ¥aHa xoropy

PAY 5%

31%

28% 27% 5%

31% 24% 5%

HKbIHbICHI

h

JpKeK
Aan 9%

30%

yRawaraH xepu

Laap

ambln

30% 30% 247% 6%
32% 30% 20% 6%
29% 27% 30% 4%

0% 10%

® Tonyry MeHeH MaKyJIMyH
B MaKyn aMecMmH

50% 60% 70% 80% 90% 100%

MakyMyH
B TanTakblp MaKy/1 SMECMMH

20%  30%  40%

2
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} Cu3 casdcui NapTUAHBIH My4ecy36y?

<1% 2%

98%

» Ooba

m Kok

= bun6enm/ *KoonTtoH 6aLl
TapTyy
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} CaAacuM NApPTHAHDIH ULLITEPMHE KAHYa/IbIK Ken KaTbilwacbl3?

(Casicum naptusAra Myde 601roHAOPAYH apacbiHaa, n=36%)

14%

45%

41%

*AHaU30U 3MUAMMbIK MEHEH Ye4meslee KepeK, AHMKeHU yJ/i2yHyH KeJleMy Ku4uHekel n.

= A6AaH Ker KaTblwam
Kaspe

= AHaa-caHaa

® DYy KayvaH
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CypaHbly, e3yHy34yH auMarbiupidaarbl Cus 6uareH
6apAblK cafAcMMU napTManapabl atan 6epmMHus

(daApabIrbl XOK Xoon; 6Up Heye Koon 6epyyre MyMKyH)
Ata XKypT Kbiprbi3ctaH 47%

ATta MekeH

bliimaH Hypy

byTyH KbiprbisctaH

Couman [emokpattap
MekeH4mnn Sn

Kblprbi3ctaH

Pecny6anka

blHTbIMaK

NiweHnUM

brpumank

AnbAaHc

bup bon

MekeHuM Kbiprbi3cTaH

©Hyryy lMporpecc

IN1 YMYTY

3amMaHaall

Ynyttap bupumamru

"A3aTTbiK" JeMokpaTuanbik MapTuacsl
bawka

brn6enm/HKoonToH 6aww TapTyy

5%
10%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%




CypaHbly, e3yHy34yH auMarbiupidaarbl Cus 6uareH
6apAblK cafAcMMU napTManapabl atan 6epmMHus

(AaapAabIrbl *OK oon; 61p Heye Xoon 6epyyre MyMKyH; 6upuH4u 10 xkoon)

BapAblK pecnoHAeHTTep BuLiKeK waapsl
Ata XypT KbiprbisctaH 47% Ata MekeH 46%
Ata MeKeH 38% Ata XypT KbiprbizcTaH 43%
bliimaH Hypy 23% Counan JeMoKpartrtap 34%
ByTyH KbiprbizcTaH 20% blitMaH Hypy
Couman JemoKparttap 17% Pecny6amka
MekeHunn dn 14% Kbiprbi3cTaH 14%
Kbiprbi3cTaH 12% blHTbIMaK 12%
Pecny6auka 11% ByTyH KbiprbiacTaH 7%
bIHTbIMaK 10% MeKeHunn dn 7%
NweHUm 8% 3amaHpaLu 5%
OL% 26% 46% 66% 86% 1 Ob% d% 26% 46% 66% 86% 1 06%
YyM o6nacThbl blcbik-Ken o6nacTbl
ATa MekKeH 42% Ata XypT KbiprbisctaH 24%
Ata XypT KbiprbisctaH 41% Ata MekeH 22%
Pecny6auka 30% blitMaH Hypy 21%
Couman JlemoKpartTap 28% MekeHunn 3n 18%

17%
12%
7%

Kbiprbi3ctaH Couman [leMokpartTap

MeKeHunn An 11% bIHTbIMaK

blrimaH Hypy 10% BupUMaukK
ByTyH KbipreizctaH 7% BbyTyH KblprbisctaH 6%
AN yMyTY 6% KblprbizctaH 5%
6% Pecny6auka 4%

3amMaHpaw

0% 20% 40% 60% 80%  100% 0% 20% 40% 60% 80%  100%



CypaHbly, e3yHy34yH auMarbiupidaarbl Cus 6uareH
6apAblK cafAcMi napTuanapabl atan 6epmMuus

(AaapAabIrbl *OK oon; 61p Heye Xoon 6epyyre MyMKyH; 6upuH4u 10 xkoon)

bapablk pecnoHAeHTTEP
Ata XypT KbiprbisctaH 47%

38%

ATta MekeH

23%
20%
17%
14%

bliimaH Hypy
BbyTyH KbiprbiscTtaH
Couman JleMoKpaTtTap

MekeHuYun In

Kblproi3cTaH 12%

Pecny6amka 11%

blHTbIMaK 10%
NweHum

HapblH 061acThbl

8%

0% 20%  40% 60%

Kananabaa ob6nacTtbl

Ata XypT KbiprbisctaH 51%

Ata MeKkeH

BbyTyH KbiprbisctaH

15%
12%
10%
7%

blimaH Hypy
MekeH4un dn
NweHnm

KbiprbisctaH

blHTbIMaK 5%
MekeHuM KbiprbizctaH 5%
©Hyryy Mporpecc 4%

blHTbIMaK 39%
Couman leMoKpatTap | 25%
MekeHuun 3n | 20%
blitman Hypy | 19%
ATa MekeH | 16%
Ata XypT Kbiprbi3cTaH | 12%
3amaHpalu | 6%
KblproizcTaH 1 1%
ByTyH KbiprbisctaH | 1%
86% 1 Ob% 0% 26% 46% 66% 86%
Tanac o6nacTbl
Ata MekeH 36%
Pecny6aumka | 26%
Ata XXypTt KbiprbizctaH | 14%
blitman Hypy | 13%
ByTyH KbiprbisctaH | 13%
Kblprbi3cTaH | 13%
blHTbIMaK | 12%
MiweHum | 10%
Mekenunn 3n [ 7%
BUpUMAMK | 5%

0% 20%  40% 60%

80% 100%

100%

0%

20%

40% 60% 80%

100%



CypaHbIY, e3yHy3/AyH anmMmarbliupidgarbl Cus 6unareH
6apAblK cafAcMi NnapTMaaapAbl atan 6epuHms

(Aaspabirbl 0K *Koorn; 61p Heve )oon 6epyyre MyMKyH; bupuH4yu 10 xoon)

Ata XypT KbiprbisctaH Ata JXypT KbiprbisctaH 75%
ATa Meke Ata MekeH | 52%
blriMaH Hyp AnbsHC | 41%
ByTyH KbiprbiscT 20% BUpUMAMK | 28%
Couman [lemokparTap 17% bliimaH Hypy | 27%
MeKeHuMA In 14% bup bon ] 24%
KbipbiractaH 12% MweHnum | 24%
Pecny6auka 11% MeKeHunn 3n 23%
blHTbIMaK 10% ByTyH KbipreisctaH | 19%
NweHnm blHTbIMaK | 18%

20%  40% 60% 80% 100%

80%  100%

Ata XypTt KbiprbiscTtaH

ByTyH KbiprbisctaH

Ata Xypt KbiprbizctaH 31% ATa MeKeH 50%
Ata MeKeH 24% ByTyH KbiprbisctaH 46%
bliimaH Hypy 22% blitmaH Hypy 41%

MekeH4Ynn dn 14% MekeHumn 20%
Bupumamk 13% Kbiprbi3cTaH 16%
blHTbIMaK 9% AnbsAHC 16%
NiweHum 7% BUpUMAuK 15%
Couman [lemokparTtap 3% NiweHnm 14% .
bup bon 3% Couman JemokpaTTtap 13%

0% 20%  40% 60%  80%  100% 0% 20%  40% 60% 80% 100%



Ka#ncol cascui naptua KbiprbictaH Tyw 60J1roH
KeMremnepAy KbiMsla UMTMIMKTYY Yeye anaT

(ZaAapAbIKCbI3 ¥oom)

Ata KypT KbiprbizctaH
bliimaH Hypy

byTyH KblprbictaH
MekeH4nn dn

Ata MekeH

blHTbIMaK

Couman [lemokpatTtap
Pecny6auka

AnbsaHc

NweHm

Kbiprbi3cTaH

bawka

4 6upwH

Brn6enm/KoonToH Galu TapTyy

* 1% OaH a3 »xoonmop bawka Kamez20pusaCbIHA KUP2U3UJI2EH.

14%
1 1%
1 1%
1 1%
| EZ
43%

14%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%



Ka#ncol cascui naptua KbiprbictaH Tyw 60J1roH

Kemreunepp,y KbIMJ1a MMFMHMKTYY yeye ajiat
( Aaapapirbl XOK xoon; 6uprHYM 5 xoon)

13%
Ata JKypT KbiprbizctaH 15%

blimaH Hypy 4%

6%
byTyH KblprbiactaH 4%

I 5% W 18-35 xaw
MeKeHYMn In 5% m 36-55 aLu
- 3% 56 Kaw ¥xaHa xoropy

Ata MekeH 3%

42%
4 6upH 45%

| 40%
14%
Bunberm/ XKoonToH 6aw TapTyy 15%

12%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%




Ka#ncol cascui naptua KbiprbictaH Tyw 60J1roH
KeMremnepAy KbiMsla UMTMIMKTYY Yeye anaT

( Aaapapirbl XOK xoon; 6uprHYM 5 xoon)

Ata JKypT KbiprbizctaH

bliimaH Hypy

byTyH KblprbiactaH

MekeHumn In W laap

® anblin

ATa MeKeH

50%
4 6upH

Bunberm/ XKoonToH 6aw TapTyy 16%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%



Ka#ncol cascui naptua _Kbiprbi3cTaH Tyw 60/1roH
KeMreMnepAy KbiMja MUrMIMKTYy Yeye anat

( AaAapApirbl XKOK Xoomn; yayTy 60HYa aXKblpaTblsiraH; GUpMHYM 5 oon)

Ata JKypT KbiprbizctaH

bliimaH Hypy

byTyH KblprbiactaH

MekeHYMn In

ATa MeKeH

4 6upH

Bunberm/ XKoonToH 6aw TapTyy

14%
28%

9%

r
4%

4%

F 6%
1%

6% m Kbiprbi3
1% B O36€eK
| 3% Opyc
42%
36%
| 61%
18%
1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%



Ka#ncol cascui naptua KbiprbictaH Tyw 60J1roH
KeMremnepAy KbiMsla UMTMIMKTYY Yeye anaT

( JaApabirbl ¥XOK 0oM; anraH 6MaIuMM AeHr331M 60t0HYa axKblpaTblraH; 6UpUHYM 5 koon)

14%
Ata JKypT KbiprbizctaH 11%
| 16%
5%
blimaH Hypy 5%
| 9%
6%
byTyH KbiprbizctaH § 2%
®m OpTO e TeMeH
5%
MeKeH4YMn In 7% B TexXHMKaNbIK/ nnuen
B 2% Konnepx/Tonyk/Tonyk amec
ATta MeKeH 5% ¥KOropKy
3%
43%
4 6upH 42%
| 42%
14%
Bunberm/ XKoonToH 6aw TapTyy 15%
16%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%



Kancbl caAacui naptua KbiprbiscTaH Tyw 60/1roH
Kelremaepay Kbll/la MMTMAUKTYy Yedye anar?

( Aaapapirbl XOK xoon; 6uprHYM 5 xoon)

Ata XypT KbiprbisctaH Ata XXypt KbiprbisctaH

bliimaH Hyp blrimaH Hypy

ByTyH KbiprbiscT Coumnan Jlemokparttap

MeKkeH4nn dn Ata MekeH
ATta MekeH MekeHunn An
3y 61pH 43% 3y 6MpH 62%
Bbun6enm/XKoonToH Gaw TapTyy Bbun6erm/XoonToH Gaw TapTyy
OI% 5(I)% 1 OIO% OI% 5('I)% 1 OIO%

Ata XypT KbiprbisctaH MekeHuMn 3n

Ata Xypt KbiprbisctaH

Couman [leMoKpartt bliimaH Hypy

blmaH Hypy Coumnan JleMokpatTtap

Ata MeKkeH blHTbIMAK

3y 61pH 75% 34 6u1pH 28%

Bun6eim/KoonToH Gaw TapTyy

36% i

Bun6enm/¥oonToH Gaw TapTyy

0% 50% 100% 0% 50% 100%



Kaucbl cafacum naptua Kbiprbi3cTaH Tyw 60/roH KeMreMaepay
KbiUJla UUTUJIUKTYY Yede anat?

( Aaapapirbl XOK xoon; 6uprHYM 5 xoon)

Ata XypT KbiprbisctaH blHTbIMaK 22%
blrimaH Hyp MekeHuMn 9%
ByTyH KbiprbiscT Couman Jemokpartap | 2%

MeKkeH4nn dn KblpreisctaH | 1%

Ata MeKeH bliimad Hypy | 1%
3y 6MpH 43% 3y 6MpH _ 40%
Bbun6enm/XKoonToH Gaw TapTyy Bbun6erm/XoonToH Gaw TapTyy 23%
0:% 5(I)% 1 OIO% OI% 56% 1 OIO%

Ata XypT KbiprbisctaH bliimaH Hypy

ByTyH KbiprbiscTtaH MeKeHuMn In

bliimaH Hypy Kbiprbi3ctaH

Ata MekeH ByTyH KbiprbisctaH
MekeHunn 3n Pecny6mka
24 6MpH 31% vy 6upu 51%
Bbun6erm/XKoonToH Gaw TapTyy 23% Bun6enm/XKoonToH Gaw TapTyy 39

0% 50% 100% 0% 50% 100%



KaMCbI cafAcuM napTMa KbiprbisctaH Ty 60/1roH
KeMreMNepAy KbiMJa UMTUMIMKTYY Yede anat?

( Aaapapirbl XOK xoon; 6uprHYM 5 xoon)

Ata XypTt KbiprbisctaH

Ata XypTt KbiprbisctaH
blrimaH Hyp AnbsHc

ByTyH KbIprbisct MekeHunn 3n

MeKkeH4nn dn Ata MekeH
Ata MekeH ByTyH KbiprbiscTtaH
3y 6MpuH 43% 3y 6MpH 34%
Bun6eim/XKoonToH 6aw TapTyy Bun6eim/XKoonToH Gaw TapTyy
OI% 5(I)% 1 OIO% OI% 5(I)% 1 OIO%

ByTyH KbiprbizctaH Ata XypTt KbiprbiscTtaH

MeKeHunn dn ByTyH KbiprbiscTtaH

bliimaH Hypy blrimaH Hypy

Ata MekeH MeKeH4Yun In

NweHum ATta MeKkeH

34 6UpH 26% 3y 6MpH 24%

40

Bun6enm/KoonToH Gaw TapTyy 21% Bun6enm/XKoonToH Gaw TapTyy

0% 50% 100% 0% 50% 100%



drepae Map/1aMeHTTUK LLIAMI00 XKaKbIHKbI }KXeKlemoéunae
eTe TypraH 6o0s1co, Cu3 Kaucbl casscuu napTuara gooyuw
6epMeKcus?

(8aApAbIKCbI3 Xoor)

Ata KypT KbiprbizctaH 18%
bllimaH Hypy

byTyH Kbiprbi3ctaH

MekeHuun an

blHTbIMaK

Ata MekeH

NweHnm

AnbaHc

Couman-gemMoKparTap

IN yMyTy

bawka

o6y 6epMeK 3MeCMMH

MeH "6aapbiHa KapLubl' 40Oy 6epMEKMMH

Bunéenm 18%

oonToH 6aw Taptyy | 1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

* <1% aneaH xoonmop «bawka» kameaopusAacbiHa 6UpuUKMupua2eH



3repp,e napﬂaMeHTTMK LLIAM100 *KaKbIHKbI }KeKLLIeMGMP,e
eTe TypraH 6OJ1CO, C13 Kancbl caacmm napTtuAara p,o6yu1

6epMeKcuns?

(AaApAbIKCbI3 KOOorM; 6Up HeYe Koon Kabblal asblHraH; 6MprHumn 10 xoon)

bapblk pecnoHAeHTTEp

Ata XypT KbiprbisctaH
bliimaH Hypy

ByTyH KbiprbisctaH
MeKeHuMn 31
blHTbIMaK

Ata MekeH

NweHnm

AnbsHc
Couman-geMoKparTap
I yMyTy

JAo6yw 6epMeK 3MeCMMH
MeH «6aapblHa KapLubl»...
Bbunéenm

XoonToH 6aw TapTyy

18-35 »aw

Ata XXypt KbiprbisctaH
bliimaH Hypy

ByTyH KbiprbisctaH
MeKeH4un an
blHTbIMaK

ATta MekeH

AnbsiHC
Couman-geMokparttap
NweHnm

IN YMyTyY

Jo6yw 6epMeK 3MeCMMH
MeH «6aapblHa Kapubli»...
Bun6enm

XoonToH 6aw TapTyy

0%

20%

36-55 xaw

Ata Xypt KbiprbisctaH

bliimaH Hypy

MeKeHuMn 31

ByTyH KbiprbisctaH

blHTbIMaK

NweHum

Ata MeKeH

AnbsHc

Couman-geMoKkpartap

ON yMyTy

Jo6yw 6epMeK SMeCMMH
MeH «6aapblHa KapLubi»...

Bbun6einm

*oonTtoH 6aw TapTyy

19%
10%
9%
8%
5%
4%
3%
2%
2%
<1%
12%
8%
17%

40%

60%  80% 100%

0%

1%
20%

40%

40% 60% 80%

100%

0% 20%
56 Kal xaHa *Koropy
Ata }KypT Kbiprbi3cTaH 22%
MeKeHuYMA 3n 8%
BbyTyH KbiprbisctaH 7%
bliimaH Hypy 6%
blHTbIMaK 5%
ATa MeKeH 3%
NweHum 3%
Couman-geMoKparttap 3%
AnbaHc | 2%
Inymyty | <1%
Jo6yw 6epMeK SMeCMMH 10%
MeH «6aapbiHa Kaplubl»... 10%
bun6enm 17%
| | | *oonToH 6aw TapTyy 2% | | | |
60% 80% 100% 20% 40% 60% 80% 100%



Arepae MNapiaMeHTTUK WAaKUI00 XKaKblHKbl KeKwemobunge
eTe TypraH 6osco, C13 Kamcbl CassiCMM napTuara fooyL
6epMeKcmns?

(ZaAapAbIKCbI3 ¥oom)

Ata JXypT KbiprbizctaH
bliimaH Hypy
byTyH Kblprbi3ctaH

MeKeHuYnn an

blHTbIMaK
ATta MeKeH
NweHnM

m lllaap

AnbsaHc 2 AJibUT

Counan-gemokpatTtap

211 YMyYTY

[obyl 6epMeK 3MeCMMH

MeH «6aapblHa KapLubl» J0OYL 6€pMEKMUH

Bunéemm

*KoonToH 6aw TapTyy § 1o

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Ton-10 »oon KepceTy/reH



dreppe MaplaMeHTTUK LIAMI00 XKaKbIHKbI }KeKlwemobuae

eTe TypraH 6osco, Cu3 KamMcbl cascuM napTuara gobyuw

6epMeKcus?

(BanapAbIKCbI3 oor; 6upuHyuM 10 xkoon)

bapablk pecnoHAeHTTEP

Ata XypT KbiprbisctaH
bliimaH Hypy

ByTyH KbiprbizctaH 8%
MeKeH4un 31 8%
blHTbIMaK 5%
Ata MeKeH 4%
NweHnum 3%
AnbsHc 3%
Couman-geMoKpattap 2%
AInymyry | 1%

[ o6yl 6epMeK 3MeCMUH
MeH «6aapblHa Kaplubi»...
Bun6enm

7%

12%

11%

*oonTtoH 6aw Taptyy | 1%
0% 20% 100%
YyM o6nacThbl
Ata XypT KbiproisctaH 10%
MekeHunn 3n 3%
blHTbIMaK 3%
bliimaH Hypy 3%
Couman-gemokpattap [ 2%
ByTyH KbiprbizctaH 2%
Pecny6nuka | 1%
NweHuM | <1%
Kbiprbisctan | <1%
AnbsHe | <1%
Jo6yL 6epMeK SMeCMMH
MeH «6aapbiHa KapLubl»...
Bun6enm
0%  20% 100%

Couman-geMoKpartTap
Ata MekeH

ByTyH KbiprbisctaH
MeKeH4un an

[06yL 6epMeK aIMeCMUH
MeH «6aapblHa KapLubl»...

XoonToH 6aw TapTyy

Couman-geMoKpartTap
ATta MekeH
JeMoKpaTUsAbIK NapTUACHI...

[o6yw 6epMeK SMECMMH
MeH «6aapbiHa KapLubi»...

*oonToH 6aw TapTyy

bulikekK waapbl
blimaH Hypy
Ata XypTt KbiprbisctaH

10%
9%
6%
6%
4%

14%
13%

29%

<1%
0%  20%  40%  60%  80%

blcbik-Ken obnacTbl

bliimaH Hypy
MekeHuMn 3n

Ata XypT KbiprbisctaH

20%
14%
7%

6%

6%

4%

3%

2%
2%
2%

13%
4%

13%
2%

100%

0% 20% 40% 60% 80%

100%



drepae MNapiaMeHTTUK LAMI00 *KaKbIHKbI }KeKlwembuae ete
TypraH 6onco, C13 Kamcbl caAcMi napTmAra 4oyl 6epMeKcms?

(AaspAbIKCbI3 ¥oon; 6MprHYM 10 Koonm)

bapablk pecnoHAeHTTEP

Ata }KypT Kbiprbi3cTaH 18%
bliimaH Hypy 12%
ByTyH KbiprbizctaH 8%
MekeHumn 3n 8%
blHTbIMaK 5%
ATa MeKkeH 4%
NweHum 3%
AnbsHc 3%
Couman-geMoKpattap 2%
anymyty | 1%
[o6yw 6epMeK 3MeCMUH 11%
MeH «6aapblHa Kaplubl»... 7%
Bun6eim 18%

1%

YKoonToH 6aw TapTtyy

HapblH 061acThbl

blHTbIMaK

blriMaH Hypy

MekeHuun an

Ata MekeH

Kbiprbi3ctaH
Couman-geMoKpatTap
bup 6on

BbyTyH Kbiprbi3ctaH
Jo6yw 6epMeK 3MeCMMH

MeH «6aapblHa KapLubl»...

bun6emm

0% 20%  40%

Kananabaa ob6nacTtbl

Ata XypTt KbiproisctaH 30%
byTyH KbiprbizctaH
bliimaH Hypy

MekeHuun an

NweHnm

Ata MeKeH

AnbsAHc

blHTbIMaK

2N yMyTy
Couman-geMoKpartTap
Jo6yw 6epMeK 3MeCMMH
MeH «6aapblHa KapLubl»...
Bunéeinm

YKoonToH 6aw TapTyy

15%

4%
15%

60%

80%

100%

14%
3%
3%
1%
1%
1%
5%
4%
11%

30%
28%

0%

20%

40% 60% 80%

Tanac o6sacTbl

bliiMaH Hypy
MeKeH4un an
blHTbIMaK

byTyH KbiprbizctaH
AnbAHc

NweHum

Pecny6au1ka

Ata MekeH

Ata JXypT KbiprbizctaH
KbiprbisctaH

Jo6yw 6epMeK 3MeCMMH

MeH «6aapblHa KapLubl»...

Bun6enm
*KoonToH 6aw TapTyy

2%

0% 20% 40%

60%

80%

100%

9%
8%
8%
7%
6%
6%
4%
3%
1%
10%
4%
9%
1%

26%

100%

0%

20%

40% 60% 80%

100%



drepae Map/1aMeHTTUK LWAMI00 KaKbIHKbI }KeKweMbuae eTe
TypraH 6osco, Cu3 Kamcbl caacMMn NapTmMara 4obyw 6epmeKcms?

(BanapAblKcbI3 oor; 6upuHuM 10 xkoon)

bapablk pecnoHAeHTTEP

Ata XypT KbiprbisctaH
bliimaH Hypy

18%
12%

ByTyH KbiprbisctaH 8%
MekeHunn 3n 8%
blHTbIMaK 5%
ATa MeKkeH 4%
NweHnm 3%
AnbsiHC 3%
Couman-geMoKpattap 2%
nymyty | 1%
[Ao6yw 6epMeK SMeCMMH 11%
MeH «6aapbiHa KapLubl>... 7%
Bun6eim 18%
*oonToH 6aw TapTyy | 1% | |
0% 20% _ 40%

baTKkeH ob61acThl

BbyTyH KbiprbisctaH 21%
blitMaH Hypy 19%
MekeHunn 31 12%

ATta MeKkeH 9%
NweHum 8%
Ata XXypt KbiprbiactaH 6%
blHTbIMaK 3%
©Hyryy-lporpecc 1 <1%
Jo6yw 6epMeK SMeCMMH 1 8%
MeH «6aapblHa KapLIJbI»...r:’)%
Bun6eiim [ 7%
*oonToH 6aw TapTyy | 3%

60%

80%

0% 20%  40%

60%

80%

Ow waapsl
Ata XypT KbiproizctaH 44%
AnbsHC | 16%
MeKkeHuMn 371 | 13%
blHTbIMaK | 5%
ByTyH KbiprbiscTtaH 1 4%
Couman-geMokpatTap 1 3%
blitmaH Hypy | 2%
JeMoKpaTUaAnbIK nameacu...: 1%
Ynyttap 6upumgmrn | 1%
Jo6yl 6epMeK SMEeCMMH 1 5%
MeH «6aapblHa KapLIJbI»..: 6%
Bbunéeinm : 1%
| XoonTtoH 6aw Taptyy | 1%
100% 0% 20% 40% 60% 80% 100%
Ow o6nacThbl
Ata XypTt KbiprbisctaH | 29%
blitMaH Hypy | 15%
ByTyH Kbiprbi3ctaH | 15%
MeKkeHuMn 351 | 12%
Ata Meken W 7%
AnbsHc : 3%
NiweHnm 3%
bIHTbIMaK | 3%
BupUMAUK 1 1%
Couman-geMoKpatTap 1 1%
[o6yw 6epMeK 3MEeCMMUH 1 2%
MeH «6aapblHa Kapu.lbl»..: 3%
Bun6eiim [ 5%
100% 0% 20% 40% 60% 80% 100%



drepae MapiaMeHTTHK LIAMI00 *KaKbIHKbI XXeKlwembuae
eTe TypraH 60/1co, C13 Kancbl CassiCMM NapTuara go6yuw

6epMeKcms?

(AaspAbIKCbI3 ¥KOOM; 6P HeYe KOOoM Kabbl/l aNblHraH; GUINMM AEHI33/1M GOKOHYA aXKblpaTblIraH;
o6uprH4YM 10 xoon)

bapablk pecnoHAeHTTEP

Kannobl opTo

18%
11%
10%
8%

4%

3%

3%

2%

2%

0%

11%
7%

19%
1%

20% _ 40% 60% 80%

*Koropky\byTnereH »oropky

17%
15%
7%
6%
6%
4%
2%
2%
2%
1%
1%
8%
17%
<1% | | | |

100%

Ata Xypt KbiprbisctaH 18% Ata XypTt KbiprbisctaH
bliimaH Hypy 12% bliiMaH Hypy
ByTyH KbiprbisctaH 8% ByTyH KbiprbisctaH
MekeHunn 3n 8% MeKeHunn an
blHTbIMakK 5% blHTbIMaK
ATa MeKkeH 4% Ata MeKeH
NweHum 3% AnbsiHc
AnbsiHC 3% NweHum
Couman-geMoKpaTTap 2% Couman-gemMoKpatTap
Inymyty | 1% dN yMyTy
Jo6yw 6epMeK SMeCMMH 11% Jo6yw 6epMeK 3MeCMMH
MeH «6aapblHa KapLubl»... 7% MeH «6aapblHa KapLubl»...
Bun6eim 18% Bun6enm
XoonToH 6aw TapTyy | 1% | | | | | *oonTtoH 6aw TapTyy |
0% 20% _ 40% _ 60%  80%  100% 0%
OpTO KECUMTUK - TEXHMKAbIK OUTUM
Ata KypT Kbiprbi3ctaH | 17% Ata }KypT KbiprbisctaH |
blfiMaH Hypy 9% bliimaH Hypy |
blHTbIMaK : 8% blHTbIMaK |
MeKeHuMn 31 7% MekeHuMn 3n
ATa MekeH [ 6% ByTyH KbiprbiscTaH |
Uwennm [T 4% Ata MekeH |
ByTyH Kbiproisctan |1 3% AnbsHC |
Couman-gemokpartap [| 2% Coumnan-gemokparrap |
Pecny6nuka [ 2% UweHnm |
AnbaHc | 1% JeMoKpaTUANbIK NapTHACHI...
Aobyw 6epMeK SMeCMHUH | 10% Ao6ylw 6epMeK 3MeCMUH |
MeH «6aapblHa KapLbl»...| 10% MeH «6aapbiHa KapLbl»...|
Bun6eim | 18% Bun6enm |
*oonTtoH 6aw TapTtyy | 2% | | | | | XoonTtoH 6aw TapTyy
0% 20% 40% 60% 80% 100% 0%

20% 40% 60% 80%

100%



reppae MapiaMeHTTUK LLIAUJI00 KAKbIHKbI KeKweMbuae eTe
TypraH 6oaco, C13 Kancbl cascun napTmara gobyw 6epmexkcmus?

(AanApAbIKCbI3 K0ooM; 6MP HeYe Koomn Kabbli ajibHraH; yyT 60HYa axblpaTbliraH; 6upmHYM 10

oon)

bapablk pecnoHAeHTTEP

Ata XypT KbiprbisctaH
bliimaH Hypy

ByTyH KbiprbizctaH
MeKeHuMn 31
blHTbIMaK

Ata MeKeH

NweHnm

AnbsaHc
Couman-geMoKpartap
N yMyTy

[ o6yl 6epMeK aMeCMUH

MeH «6aapblHa KapLubi»...

Bun6enm
*KoonToH 6aw TapTyy

Ata Xypt KbiprbisctaH
bliimaH Hypy

Ata MekeH

AnbsHc

MeKeHuMn 3n
Bupumamk

ByTyH KbiprbizctaH
blHTbIMaK
Couman-geMoKpartap
NweHum

[o6yw 6epMeK a3MeCMUH

MeH «6aapbiHa KapLubl»...

Bun6enm

18%

12%
8%
8%

5%

4%

3%

3%

2%
1%

11%
7%

1%

18%

0%
©36ek ynyTy

20%

8%
7%
5%
4%
3%
3%
2%
2%
0%
10%
4%
14%

40%

36%

60%

80%

0%

20%

40%

60%

80%

Kbiprbiz ynyty

Ata XypTt KbiprbisctaH
blimaH Hypy

BbyTyH KbiprbisctaH
MeKeH4un a1
blHTbIMaK

Ata MekeH

NweHum

AnbsaHc
Couman-geMoKpartTap
dN yMyTy

Jo6yw 6epMeK 3MeCMMH

MeH «6aapblHa KapLubi»...

bunéeinm
XoonToH 6aw TapTyy

Ata XypT KbiprbisctaH |

Couman-geMokpartrap
AnbaHc

blHTbIMaK

bliimaH Hypy

Ata MeKeH

NweHnm

MeKeHuMn 31
KbiprbisctaH

[ o6yl 6epMeK sMeCMUH

MeH «6aapblHa Kaplubl»...

Bbun6enm

16%
13%
9%

8%
5%
4%
3%
2%
2%

1%

10%
7%
18%
1%

0%

Opyc ynyty

20% _ 40% 60% 80%

10%
7%
6%
5%
4%
2%
1%
1%
1%
22%
19%
S 21% |

100%

0%

20% 40% 60% 80%

100%



Arepae C13 MYpPYHKY cypooao KepceTKeHAeU, CM3 GUMPMHUM Ke3eKTe
A06yL 6epreH NnapTUa KaHaanabip 6Mp cebentepaeH yjiaMm, LWaMa00ro
KaTblnaM Kanca, aHaa Cus Kamcbl NapTua ydyH pobyw 6epmeKkcms?

(MapTuara gobyw 6epepuH bunaupreHaepAanH apacbiHaa, N=947)

Ata XXypT Kblprbi3ctaH 15%

blliMaH Hypy 13%
byTyH KblprbictaH

MekeHunn 3n

NweHnm

blHTbIMaK

Ata MekeH

AnbAaHC

211 YMyYTY

Couman-gemokparrap
JleMoKpaTHAnbIK napTUAchkl "A3aTTbIK"
Ynytrap oupmMmanru

bawka

JlobyL 6epMeK IMeCMMH 12%
MeH «6aapbliHa KapLubl» 06yl 6€pMEKMUH

Bun6enm 13%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

* <1% aneaH xoonmop «bawka» kKame2opusAcbiHa bUPUKMUpU/i2eH

70% 80% 90% 100%



CypaHbid, MeH Cusre oKyn 6epe TypraH BapMaHTTapAblH MMMHEH ap 6UpMHe KapaTta
Mara aMTbiHbI34bl, aJlap NapTUAJApra e Tanankepaepre Kapara 60aroH CusauH
NMUMKMPHUHM3Ire abaaH ONyTTyy Taacup 31ebun, 6up a3 onyTTyy Taacmp 3Tebm, aH4ya
ONYTTYY 3MEC Taacup 3TebM e gerene 34 KaHAaMu Taacup 3Tnemou?

Cascartyblnap MEHEH KOMyryLlyy 32% 27% 4%

Kaapbip-6apKTyy agjamzap MeHeH
Xonyrywyy/ anapApiH NMKUpaepu
TanankepnepauH/cascar-

yblnapAblH aebaTTapsl

35% 31% 4%
30% 29% 4%

Coumanablk TapMaKTap 26% 36% 5%

24% 19% 42% 7%

CU3aMH yMre NapTUSANapAbIH XKe..

TeneBM3MOHAYK KapHamanap 20% 25% 43% 3%

Tanankepnep Tyypanyy reaMttepaerm

Makananap 19% 26% 44% 4%

TanankepaeH Cusre KenreH xeke KaTTapsl 20% 25% 44% 7%

CU34MH yMre CasicMi NapTUSIAAH Ke
TanankepzeH 60aroH TenedoH Yanyynap

20% 21% 47% 8%

Bpolwutopanap kaHa 6yKkneTTep 19% 25% 48% 3%

YKapHaManbIK TakTanap 16% 23% 52% 4%

Tanankep e napTma Tyypanyy
resuTTepAeru akbiCbl TeJIoHIeH }XapHama
TpaHcnopT KapaykaTTapblHAarbl CloraHaap,
TEKCTTUK GUnanpyyiep

15% 26% 50% 5%

15% 22% 54% 6%

Paguopory skapHamanap 12% 21% 56% 7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

®m A6aaH onyTTyy Taacup bup a3 onytTyy Taacup = AH4Ya ONyTTYYy 3MecC Taacup
® Dy KaHJal Taacup = Bun6eim\XKoon oK "



Cu3 waap 600HYa KOMMNAHMUAHbIH MaTepMangapbliH XaHa *KapHaMa
} TaKTaslapblH XaurawTbipbaraH Tanankep e naptma ydyH gobyw éepet

6enenmns?

bapablKk pecnoHAeHTTEp 44% 15%

yRaw Kypak
18-35 xaw

36-55 xauw

56 Kaw ¥aHa xoropy

HKbIHbICHI

JpKeK

Aan

yKalwaraH »kepu
LWaap

Abin

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

m Ooba m oK w bunéenm/ oonToH 6all TapTyy
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} Jreppae «oo0ba» 60/1c0, IMHere?

(Bup Heye xoon 6epyyre ypyKkcat 6epuneT; LLlaap 60t0HYa KepHeK->KapHaKTapAbl *KaHa yryT mMatepuanaapbi

MMM KOMBOTrOH Tanankepre o6yl 6epepuH 6unampreHaepavH apacbiHaa, n=608)

Cu13 waap 60otoHYa
KOMMaHWSAHbIH

maTepuangapbiH }KaHa
’KapHaMa TakTanapbiH
JKaMrawTblp6araH Tanankep
e napTua y4YyH 4o6yL
epet 6enexms?
15%°P &

41%

44%
m Ooba

m KoK

= bunbeiim/HoonToH baLu
TapTyy

MeH uweHnMmMe 3+ Tyypa
KeJIreH Tanankepam xe
NapTUSAHbI KONZ0MM

YryT MaTepmanapbl Xe xXapHama
TaKTaJlapbl MaaHUTE€ 33 SMEC

MeH alMaKTbl/ LaapbiMAbl 3H,
YKaKLWbl KepCeTKeH Taslankepam
Ke NapTMAHbI KOJ0MM

KnaH e y1-6y/iem KONA0roH
Tanankepam e napTUsHb
KONJ0MM
KyMyLu 6epyyyym Kamcbl
Tanankepam Kosonny aece, MeH
aHbl KONJ0MM

JH KeN TeslereH Tafankepam xe
NapTMAHbI KOJILOMM

6%

4%

46%

59%

I

0% 20%

40% 60% 80% 100%
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} drepae «KoK» 60/1Co, IMHere?

(B1p Heye xoon 6epyyre ypyKcat 6epuneT; LLlaap 60t0HYa KepHeK-KapHaKTapAbl *aHa yryT MaTepuanaapbiH
WM KOMBOrOH Tasankepre Aobyw 6epbereHamMrnH 6unamMpreHaepAqH apacbiHaa, n=660)

Cu3 waap 60toHYa
KOMMaHMAHbIH
MaTepuangapbiH }KaHa
YKapHamMa TakTanapbiH
JKaMrawTblipb6araH Tanankep
e napTma y4YyH o6yl

15 (76epeT 6enenms?
(o]

41%

KMMAU KONAOM TypraHAbirbiMabl 6Uyy
YYYH, MEH TanankepamH xe
NapTMAHBIH ¥y3yH KepyLlyM KepekK

73%

Jdrepae anap apHama TaKTaslapbiH
¥KaHa KamnaHMAHbIH MaTepuanaapbiH
¥}aurawTbip6aca, KUM e3yHyH...

’KapHama TakTanapbl 0K 60/c0,
AeMeK, aHJa TanankepAaMH ak4vacbl
KeTUWEpP/IMK 3MeC

MeH TanankepauH nporpaMmacsl
MEHEH TaaHblLLbILLbIM KEPEK

44%
= Ooba

m KoK

Bunbenm/HoontoH HaLu
TapTyy

Bun6enm/¥KoonToH 6awl TapTyy 3%

0% 20% 40% 60% 80%

100%
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Cu3 casdcaTtubllapAbiH Xe KOOMAYK ULIMepiepAMH KamucbllapblHa
6aapblHaH KebypeeK UleHecns?

([aspAbIKCbI3 ¥K0O0M, y4Y }KOOMKO YEMMH)
Kanapos C. 34%
Tawwues K.
Kagbip6ekos H.
Maaymapos A.
Kokynos 3.
AkaeB XK.
Tekebaes 6.
bekewes /.
MyTrH B.
Kanapos A.
babaHoB ©.
Atambaes A.
AnveB M.
Mprmos Y.
Tepebaes b.
MamaTtanmes M.
CaMmbIMKoXKO M.
Tyneb6aesa b.
ATtazos L.
Atambaes C.
bawkanap
34 KMUMre nweH6emm
brn6enm/HKoonToH Gal TapTyy

15%
17%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

* <1% aneaH xoonmop bawkanapaa Xblilbla2aH.



cafcaT4bl/1apblHbIH ap 6MPM }KeHyHOe KaHAaM

} Cu3 KbiprbiscTaHAbIH TeMeHAe aTasiraH
nMKMpaecms?

Cagabip
yKanapos

Kamublbek
Tawwues

24% 3% 3 763%

11% 9% 2% 5%

Hypxxurur .. )
Kazbip6ekoB 4% 3% 19%

JpynaH
Kokynos

AKbIn6€eK
Kanapos

KynmaH6eK
bakues

3% | 4% 23% 12%

41% 16% 14% 8% 11%

27% 38% 1% 6%

Ackap Akaes 32% 29% 2% 1%

JlactaH
bekewes

Po3a
OTtyHbaeBa

AtaxaH
MaaymapoB

29% 10% 12%

33% 20% 29% 2% 8%

24% 15% 32% 6% 9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

® A6,aH KaKLubl Kblna »KaKLbl ® Kbina »kamMaH

m AGJaH KaMaH ® MbIHAAM aTTbl YKKaH SMECMMH » Bun6eim/¥Koon Kok



cafcaT4bl/1apblHbIH ap 6MPM }KeHyHOe KaHAaM

} Cu3 KbiprbiscTaHAbIH TeMeHAe aTasiraH

nMKMpaecms?

Anmazbek
AtambaeB

Menuncoek
Mbip3akmaToB

bakbIT
TepebaeB

OMypoeK
TeKkebaeB

dnbBUpa
Cypabangue...

Panmbek
MaTtpanmos

TemupnaH
CynTtaHb6eKoB

MapneH
MamaTtanmes

Knapa
CoOpOoHKyno...

14%

13%

11%

16%

28%

24%

29%

25%

23%

22%

1% 6%

7% 9%

20%

12% 11%

19%

21%

4%

10%

9% 13%

19%

29%

19%

23%

0%

B A6JaH XaKLubl
B AGJaH aMaH

10%

20%

30% 40% 50% 60%

Kbina »KaKLubl
B MbIHAAM aTTbl YKKAH SMECMMH

70% 80% 90%

® Kbirna kamaH
» buneenm/ oon oK
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100%
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Cu3 TeMeHAe aTa/iraH Kbiprbi3 XaHa 31 apaJibiK
yloMAapAbiH ap 6MpU KeHyHAe KaHAan NUKMpaecus?

Apmusa 57% 13% 5% 7%
Kblprbi3ctaHabIH 0 5 o+
MaccasiblK... 30 e o4 L.
Bop6opayk 6aHK 57% 12% 5% 2% 11%
bunm Gepyy 57% 19% 8% 19439
cucTemMachl
KP lMpe3naeHTTHK 0 5 0 :
Annaparbi 56% 16% 6% 10%
CanamaTTbIK CaKTOO 0 5 v 8
cucTemachl >4% 20% 1%  18%
Keprunmkryy 0 5 ) )
KeHeLTep 55% 19% 8% 9%
MNonuuma/Munmuma 55% 23% 10% 4%
MuHucTpnep 0 5 v B :
KaBUHETH 53% 20% 9% 1% 1%

KP MapnhameHTn 48% 12% 1% 1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

m A6gaH... Kbina xakwbl ® Kbiia )kamaH B A64aH XaMaH B MbiHAaMAbl YKKAH SMECMUH M Bunbenm/ oon KoK
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Cu3 TeMeHAe aTa/iraH Kbiprbi3 XaHa 31 apaJibiK
yloMAapAbiH ap 6MpU KeHyHAe KaHAan NUKMpaecus?

Bop6opayk Lannoo

Komucecuacel 47% 23% 1% <1% 1%

EBpasuna

JKOHOMMKAbIK... 45% 12% | 6% 6% 23%

bYY 38% 12% 8% 8% 26%

USAID 32% 9% 3% 14% 30%

Casacum NapTtusanap 36% 28%

CotTop 31% 30%

BelekmeT ylomaap 32% 13% 13% 8%

JMreK 6uprkmenepu 29% 12% 16% 8%

OSCE 22% 10% 6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

m A6aaH... Kbina xakwbl ® Kbiia »kamaH B A6/aH XaMaH B MbiHAaMAbl YKKAH SMECMUH W Bunbenm/ oon KoK
59



KPHbIH TeMeHAery atajiraH MUMHUCTP/IMKTEPUHUH ap GUPUHU
MILIMEPAYY/IyTYHe KapaTa CU3AUH NUKUMPUHM3 KaHdam?

KP e3reye Kbipgaanaap

57% 15% 5% 8%
MUHUCTPSIUTA
KP MagaHuAT, MaanbiMaT, CnopT
)aHa )awrTap cadAcarbl 56% 14% 4%1% 9%
MUHUCTPSIUIU
KP sHepreTmMka MUHUCTP/IUIU 56% 19% 8% 1%4%
CaHapunTMK eHYKTYpyy 49% 129 3% 7% 13%

MUHUCTPIUTU

KP MYKM UwTEP MUHUCTPAUIU 57% 20% 7% <1% 8%

KP 61nnm 6epyy KXaHa Uavm

MUHUCTPANIM 53% 22% 10% 194%

KP Koproo MUHUCTPAUIK 54% 19% 9% 1% 8%

KP canamMaTTbiK CaKkTOO
MUHUCTPAUTA

50% 22% 12% 1784%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

®m A6aaH KebyHue KaKwbl ™ KebyH4e >kamaH M AG6JaH KaMaH B MbiHAaMAbl YKKAH SMECMMH bunbeim/ *Koon KoK

HKakubi
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KPHbIH TeMeHAery atasiraH MUHUCTPJZIMKTEPUHUH ap
GUPUHUH UWIMEpPAYY/IYTYHe KapaTa CU3AUH MUKUPUHUS

KaHZam?

Alibln Yap6a MUHUCTPAIUIU

ThIWKbI ULWITEP
MUHUCTPANUTA

KP ¢rHaHCbI
MWHUCTPAUTA

KP amrek, coumangplk
KaMCbI3/100 ¥KaHa
MUrpaumsa MUHUCTPANTA

TpaHCnopT XaHa
KOMMYHMKaumanap
MMHUCTPAUTU
KP 3KoHOMMKa KaHa
KOMMePUUA MUHUCTPSIUMU

KP octvumMa MUHUCTPAKUTU

AKbIMKaTYbl MHCTUTYTY

B A6aaH *KaKLubl
B A6aH *KamaH

51% 12%  1%%
52% 19% 7% 295 12%
50% 23% 10% 1%10%

45% 15% 1% 10%

45% 12% 2% 10%

43% 12% 2% 13%

38% 9% 5% 24%

31% 10% 5%

20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

KebyH4e aKLbl ® KebyH4e *amaH
B MbIHAAMAblI YKKAH 3MECMMH m bun6enm/xoon 6epyyaeH 6aLl  TapTTbIM



Cu3 KaHpamMAablp 6Up Macenere Tuelwlesnyy e3 NMKUPUHM3AU BUNAUPYY
y4yH [MapnaMeHTKe »Ke KOHKpeTTyy AenyTaTKa KaHTUMN KaupblalyyHY
ounecusomn?

7% 9%

= Ooba
bup a3 6unem
= KoK

Bunéenrm/ *oontoH 6aLu
TapTyy

62



Cu3 MapaaMeHTTHUH MLWKHMH HaTbIMXKaNapbl }KaHa asap Kabbia anrau

MbiM3aMaap, TOKTOMAOP *KaHa 6allKa Yyeunmaep Tyypaayy CU3AMH
KaHYa/blK MaaJibiIMaTbiHbl3 6ap?

bapapblk pecnoHgeHTTEp E 23% 27% 43% %
yRaw Kypak |

18-35 xaw 23%

36-55 xaw 22%

56 Kall *KaHa *Xoropy

HKbIHbICHI

JpKeK : 26%
Aan_ &Y 20% PAY 47%

9

yRalaraH xepu

Laap 23% 26% 46% 2%

ambin 23% 27% 42% A

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
m Tonyry MeHeH MaasbiMaTbiM 6ap KebyHuYe mMaanbiMaTbiM 6ap
m KebyH4Ye Maa/ibIMaTbIM *KOK B TanTakbIp Maa/bIMaTbIM ¥OK



Cu13 nap/slaMeHT MeHEeH HaTbIMXKa/lyy e3 apa apaKeTTeLlyy yYyH
nap/JlaMeHTTMH UWITELLU Tyypaayy Tuellenyy 6MamMmum3 6ap sKeHAUruH
ceszecmsou?

bapablK pecnoHaeHTTep E 20%

yRaw Kypak

18-35 Kaw 20%

36-55 xauw 20%

23%

56 Kaw ¥aHa xoropy

KbIHbICbI \

JpKeK : 22%
Aan 19% 24% 50%
rKallaraH xepu \
Wwaap 4 18% 30% 45%
ambln [ 22% 26% 43%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

= Tonyry MeHeH MaasibiIMaTbiM 6ap KebyH4e MaanibiMaTbiM 6ap
u K96VH‘-I6 MaaJ/lbiIMaTbIiM XOK n TaI'ITaKpr MaaJ/lbiIMaTbIM XOK

» bunéenm
6

N



CU3 e3yHY34YH XKEePruMKTyy KeHeWTHH UK Tyypaslyy Kabapaapcbi30bl
(MYHMUMNANAbIK XKe anblNAabIK AeHraange)?

bapablk pecnoHgeHTTEp m 26% 26% 39% %

yRaw Kypak

22%
29%

18-35 xaw
36-55 xauw

56 Kaw ¥aHa xoropy 32%

KbIHbICbI \

JpKeK 9% 26%
Aan [V 26% 23% 44% %
KankTyy KOHYLUTYH Typy \
Waap kM 28% 50% %

Anbin 33% 25% 31% 2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
m Qob6a, ToNyry MeHeH KabapaapMblIH Oo6a, 61p a3 KabapaapMblIH
m oK, aH4Ya Kabapaap 3MECMMH ® oK, TanTakblp KabapAap 3MECMMH ¥KOK
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} Cu3 anapAbiH UIWIKMH KaHTMN 6aasiamcbi3?

(XKepruamkTyy KEHELWTHH ULLM MEHEH abJlaH TaaHbILWW, e a3 GUNreHAepArH apacbiHAa)

bapablk pecnoHaeTTep (n=492) m 68% 12% 4% 7N
yKaw-Kypak Toby
18-35 xaw (n=215) 64% 8% 4%
36-55 xaw (n=174) 74% Y 1%
56 xaw *kaHa xoropy (n=103) 66% 19% Y. 3%
JKbIHbICbI
JpKeK (n=258) 68% 11% 4%y
Aan (n=234) 68% 12% 5% a3
KasnKTyy KOHYLWTYH Typy
LLlaap (n=108) 61% 18% 4%
Anbin (n=384) 70% 10% 5% MR

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
® AGAaH KarbiMayy HermnsuHeH aroimayy ¥ HerusumHeH »arbIMCbi3
B AGJaH *KarbIMcCbI3 w brunéenm/ oonToH 6all TapTyy



CU3AMH KEPrUINKTYY KEHELWTHUH WanIaHraH MyYesiepy MEHEH CH3
[AaubiMa 3J1e e3 apa apakeTTeHMN Typacbi36bi?

(XKepruamkTyy KEHELWTHH ULLM MEHEH abJlaH TaaHbILWW, e a3 GUNreHAepArH apacbiHAa)

BapablK pecrionaeTTep (n=492) m 33% 29% 17%  10% (o33

yKaw Kypak \

18-35 xaw (n=215) 28% 28% 19% 12%
36-55 wal (n=174) 39% A%
56 »kaw rkaHa *xoropy (n=103) 33% 19% 10% [NEZ
7KbIHbICbI \
JpKek (n=258) 33% 28% 17% 9% MK
Asn (n=234) 32% 30% 17%  12% |7XA
KanKTyy KOHYLUTYH Typy \

Waap (n=108) 27% 25% 19% 20%

Alibin (n=384) 34% 30% 17%  <1%KE3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
B A64aH Ken Kbimna yaryntykcys  ®KbiMiaa3  MA64aH a3 M3JYy KavaH W bunbenm
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©3YHY3YH XEPrujuKTyy KEHELWTHUH My4eslepyHeH 3MHE KyTecCy3
(MYHMUMNANAbIK Xe anubINAbIK Aenraange)?

Anap MEHUH KeMreMnepyMJy *aHa
HaapasblYbl/IbIKTApbIMAbl NapIaMeHTKE YEeMUH
KETKMPET Zien KyTeM

ANnap MEHMH KelreliepyMy XKaHa
HaapasblYbl/IbIKTAPbIMAbl 6BKMeTKe YEUUH
KETKUPET KyTeM

Anap MEHUH KeMlrennepyMJy *aHa
Haapa3blYbl/IbIKTAPbIM/bl YEYET Jen KyTem

MeH anapaaH 34 Hepce KyThnenm 46%

Bun6enm/*KoonToH Galu TapTyy 4%

0% 10% 20% 30% 40% 50%



Cu3 KaHpaM aen oMIOMCY3, }KepPruMKTyy eKMeT TapabbiHaH Yeunmaepam
Kabbla aNyy npoueccuHie XapaHaap KebypeeK poJlb OMHOLLY KepPEeKnM xe
asblpaak poJ/ib OMHOLWY KepeKnu?

Kebypeek ponay 72%

A3bIp Kalcbl posily OMHOCO, OWWOHY 3/1e

A3blpaak pongy

Yeunmaepam Kabbln anyyja xapaHzapra opyH
OK. byn nw nmpgepnepgamH mwm

bunbenm/ KoonTtoH 6aw TapTyy | 2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%



} LLIaMI00HYH XKbIMbIHTbIMbl KapXKbl/IbIK aba/ibiHbi3ra TaaCUpUH TUMIM3e6mu?

89% 2%

bapablk pecnoHgeHTTEp 9%

’Kaw Kypak Toby
18-35 xaw

1%
36-55 xauw 3%

56 Kaw ¥aHa xoropy 1%

JKbIHbIChI
JpKeK P
Aan 2
KankTyy KOHYLUTYH Typy \
LWaap 1%
Anbin 2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

= Ooba m KoK Bun6enm/KoonToH 6aw TapTyy
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KbiprbisctaHAarb! LLAMJIOOHY GallKapyy/Aa KaHa Ke3eMeJ/lfee/ e
Eop60pp,y|< LLAMJI00 KOMUCCHACHI KaHYanbiK 3ddeKTUBayy Xe
HaTbIM}Kacbl3 Aen acenTencms?

Anpesb 0 5 0 .
2022 49% 21% 10% %
CeHTA6pDL 0 0 .
2021 37% 16% 6%
Utonb 9
2021 33% 25% 6%
®eB/Mapt 0 0 d
2021 49% 15% 1%
AeKa6pb (0) [0) [0) (0)
2020 35% 27% 4%
ABrycr 0 5 0
2020 26% 27% 29% 10%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%
= A6aaH apdeKTuBayy Bup a3 HaTbiMKanyy
m bup a3 HaTbIMKaCbI3 B A64aH HaTbIMXKACbI3

= bun6enm/ xoon 6epyyeH 6all TapTTbiM

*2022-bIN0bIH anpesiuHe YeluH Kypay3y/i2eH CYPaMKblJIOOHYH OpMOCyHOazbl CasbIWMbIpyy ap KaHoal memodos102uaaapoaH yaam
3MuAMMbIK MEHeH Kapasibiwbl Kepek. 2022-xbl0bIH anpe/iuHe YeliuH XKypay3y/i2eH CYPaMIKbI/I00/10p KOMNbOMepOUK mesiehoHOYK
uHmepsbronap (CATI) apKbiayy Kypay3y/i2eH.



Ke3eMe/iaeee bop6opayK LWaK/I00 KOMMCCHMACHI KaH4Ya/lbIK

' Kbiprbi3cTaHaarb! WwWani100Hy 6alukapyyaa *aHa
3ddeKTUBAYY e HaTbIMKacbi3 Aen acentemcms?

bapablk pecnoHgeHTTEp m 49% 21% 10% F%
yRaw Kypak \
18-35 »aw 49% 23% 10% M%
36-55 xaw 49% 19% 1% W%

51% 21% 9% 6%

56 Kaw ¥aHa xoropy

YKbIHbICbI \

JpKekK 13% 48% 20% 1% %
Aan 11% 50% 22% 10% M%
KankTyy KOHYLUTYH Typy \
LWaap 45% 26% 12% 6%
AMbin 52% 18% 9% W%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

= A6aaH 3ddeKTmBaYY Bup a3 HaTblKanyy
B bup a3 HaTbIMXKaCbI3 B A64aH HaTbIMKAChI3
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Cu3 e3yHy3A4y LIaMI00YyNapAablH TUBMECHMHEH Tabyyaa KaHAanAabip 51p

KeMreMre Tyw 6oa4yHy3 6ene?

Kbiprbi3
Pecny6amKacbIHbIH
MNpe3ngeHTHH
wamnoo - 2021-
XbINAbIH AHBapPb

Kbiprbi3
Pecny6MKacbIHbIH
Koropky
KenewunHuH
AenyTtaTTapbliH...

Kbiprbi3
Pecny6MKacbIHbIH
Koropky
KenewunHuH
AenyTatTapbliH...

Kbiprbi3
Pecny61MKacbIHbIH
Koropky
KenewunHuH
AenyTatTapbliH...

® 006a, MEH KeMreMnepre Tyl 6014yM
B MeH TeKLlepreH XOKMYH

1%

1%

1%

1%

0%

20%

40%

60% 80% 100%

m )XOK, MEH Kelreliepre Tyl 60/IFOH KOKMYH
Brnbeim/koon 6epyyAeH 6all TapTTbiM,



CU3AMH NMUKMPUHU3 6OIOHYA, KUMMHKMU KEPruIMKTyy LWAaKM10040
TaslankepJsep y4yH HErmsru apTbiK4bl/bIKTap 601yn Kancbl YeMpesiep

acenrtejimumn KGPEK?

(AaspAbIKCbI3 KX0oMn; 6Up HeYve Koorm Kabbl/l a/iblHraH)

Kongop 43%
bana 6akyanap 36%
MekTenTep 35%

MeauumHanbiKk Mekemenep

Typak-»Kam *aHa KOMMYHa/IZiblK 30Ha1ap

Cyy MEHEH KaMcCbl3 Kblnyy

©Hep KaM aMMaKTapbl/BHep Kanabl eHyKTypyy
Kep macenecu

KoomAayK TpaHcnopT

Coumangpik xapaam

TawTaHAabl Yoryntyy

Ke4e apblKTaHAbIpYY

KaHanusaums

Tpotyap

CnopTt MeKemMenepu (CTaguoHAop, CNOPT Kay6aapbl XK.

MyHUUMNanablK 6GUMIMK OpraHAApbiHbIH UWMHUH @YbIKTbIbiH...
Kooncys3ayk

Kypuan TypraH 4eMpe

MagaHuaT Mekemenepu

Keue 6a3apnapbl

KoomMAayKk napKTtap »aHa asHTTap

KapaHaapAblH KaTbIWyYCYHYH XETKUAUKTYY MEXAHU3MUH Ty3yy
MyMKYHYyyry YeKTeNIreH agjamaap yuyH XKEeTKUAUKTYYAYK
KblibiTyy

AAMMHUCTPATUBAMK Kbi3MATTapAbl KepceTyy

MapKuHr

bawka

Bun6enm/xoon 6epyyleH 6aLl TapTTbiM

0% 10% 20% 30% 40% 50%

60% 70%

80% 90% 100%



Koppynuua
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A3blp MeH C13 MEHEH KoppynuMa Macesiecu Tyypasayy TaZIKyynawKbiM Kenet. MeH Koppynuums
TyypaJlyy ce3 KblJiIraHga, KUMAMP OUpee KeKe MaKcaTTapbl y4yH Kbi3MaT abasiblHaH KbISIHATTbIK
MEHEeH namgasiaHraH yuyypaarbl Kbi3MaT KepceTyy/iepy, 6eneK-6e4KeK 6epyy e napa 6epyy
AereHgn aMTKbIM KeneT. Jrepae YlwyHAaau yuypaap 60aroH 6osco, koppynuma Cusre KaHYaabiK
AEHr33sae Tepc TaaCUPUH TUMIU3an?

Byn onyTTyy TEpc TaacMpuH TUMIM3am

Byn 61p Ton Tepc TaacMpuH TUMrM3am

Byn aHYaNbiK MaaHW/yy SMEC TepPC TaaCMPUH
TUMIU3 M

Byn mara 34 KaHAaM Tepc TaaCUMpUH TUMIU3reH

KOK 35%

ballKacbl, TaKTaHpI3:

Bun6enm/HKoon 6epyyaoH Gall TapThl 5%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%



AKbIpkbl 12 anpa, gerene MblHaam 601roH 6os1co, CM3 Kbi3maT
KepCeTKeH, 6esieKk 6epun KMbepreH e napa 6epreH yvypaap Ken
6onpy 6ene?

KyH cambIH

YKyma camblH

A1 cambiH

/laribiMa 31e amec

JY KayvaH 61%

Bun6enm/ XKoon 6ypyyaoH 6all TapTabl 4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%



Cn3gMH otory3 60t0HYA KoppynuMA Kblprbi3cTaH y4yH YOH, KeUreM
60/1yn caHanabbl e KOoKny?

24%

’Kaw-Kypak Toby
Kawbl 18-35

27%
Kawbl 36-55 19%

Kawbl 56+ 23%

22%

Aan 25%

KankTyy KOHYLUTYH Typy

Waap 64% 29%

Abin 71% 20%

S7%2 %74

m

4% 27

1 T T T T T T

0% < 10% 20% 30% 40% Sq% 60% . J0% 80%
® byn eTe YOH Keureu Y1 YOH, KeMrem

W byn YoH, KeMrel amec m by KeMren amec
w bunéenm/ oon 6epyyioH 6all TapTabl

90%

100%
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CU3aMH Ke3 KapallblHbl3 600HYA, Kbiprbi3cTaHAbIH 6KMeTYHyY KOppYtyma
MEHEH Kypellyyae *eTULITyy apakeT Kblayyaabbi?

nonzer
DECNOHAETTED et 434

’Kaw-Kypak Toby

Kawbi 18-35
Kawbl 36-55
Kauwbl 56+

HKbIHbICHI

JpKeK

Aan

KankTyy KOHYLUTYH Typy \

LWaap

Arbin

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

®m Qob6a, apakeTH KeTULTyy m }KOK, apaKkeTu XeTuLcus w bun6enm\XKoonToH 6aw TapTyy

79



CuU3AMH Ke3 KapalublHbl3 60t0H4Ya, Kbiprbi3cTaHga KoppynumaHbIH

anAblH anyy ydyyH eKMeT KaHAAMW Yapasappabl Kepylly Kepek?

(lasspABIKCHI3 JKOOII)

YKasaHbl KaTaangatyy/ Typmere Kamoo/Arbin canyy/MamieKeTTHK Kbi3amaTKa
aNbIH600
Kyutyy KoHTpOongy kmprusyy / Kesemengee / TeKwepyy / Kencenepre
Kamepanapabl OPHOTYY

e3repTyy/KyuTtee/Kyuke canyy/Xaubl Mbli3aMaapabl Ty3yy

IMreK aKbiHbl }KoropynaTyy

MaMneKeTTHK Kbl3MaTKepaepam *KyMYLLKA asibiHbi3gap/Adblk UWTEN TypraH
Kbl3MaTKepJiep

Jn e3y napa bepbeLun Kepek

TypMyLL JI€Hr33/IMH KOoropynaTtyy

UYnHOBHMKTEP e34epy YYPY/YK KbinbaM, Tasa ULITelwu Kepek
©/lyM Ka3acblH KMPrusyy/©Myp 6010 SpKMHEH axKbipaTyy
KbiamaTkepnepau potaumanoo / Kagpnapabl anmawTbipyy
Kbi3MaTKepnepauH KaHa KasIKTblH apacbiHAa TapTmn YblHAA/CbIH
KoppynuusHbl asaiTyy y4yH 6UAMM 6epyy KaMnaHuUanapbl

baluka

Koppynumsra a4 Hepce Tockoon 6010 an6amnTt

Bbun6elim/ koon 6epyyaeH 6all TapTTbiM

20%

0%

5%

10%

15%

20%

21%

25%

30%

35%

40%

45%

50%



TeMeHpAery bipacTo0/I0PAYH KaMCbIHbICbI CU3AMH Ke3 KapallbiHbI3Abl
TarblpaaK Yarbingbipbin Typat?

buU3aMH KOOM 3H, MaaHuyy (Tyn TaMblpblHAH 6epu
e3repTKeH) pedopmManapabl (CTPYKTypasiblK ¥}aHa
CUCTEMAJTyy e3repyy/iep) XKypry3syyre MyKTax

43%

bu3aMH KOoM bipaaTTyy TypAe (nocnegosaTesibHO)

pedopManiapabl XKypry3syyre MyKTax 40%

BM3aMH KOOM a3blpKbl TAPTUNTU e3repyyre
YMTYJIFaH Ky4TepZeH KOprosylly Kepek

Bun6erm/ KoonTtoH 6aw TapTyy

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

50%



Kbiprbi3cTaHgblH TeMeHAery MeKkemMenepuHgeru
} KOpPPYNUUAHBbIH AE€HI33/1M 600HYa CU3AUH NMUKMPUHUS

KaHZam?

CotTop 64%

Baxkbl 64%

MeauumHanbIK
Mekemenep

MAWU Kbi3maTbl 59%

48%

Munumumsa 51%
eHnpoKypaTypa 52%
duHnonmnuma 47%
CanbiK Kbi3MaTbl 47%
YHuBepcuteTTep 42%

MapnameHT 32%

28% 472 707 ¥

27% 4% 2 70v¥3

39% 8% | 3% A

27% 5%2% 1%

34% 6% 3% I%

31% 4% 370 1%

33% 6% 3% 12%

31% 8% | 5% 9%
35% 1% | 4% 5 9%
34% 12% 4% 18%

0% 10% 20% 30% 40%

® AGZaH KoppynuMsanaliKaH
= KoppynuuanalkaH asmec

50% 60% 70% 80% 90% 100%
KaMcbl 6Mp A3Hrasnge KoppynumsaiallKaH

W DY KoppynuusiallKaH amMec .



Kbiprbi3cTaHgblH TeMeHAery MeKemMenepuHgeru
KOpPPYNUUAHBbIH AE€HI33/1M 600HYa CU3AUH NMUKMPUHUS

KaHZam?

Cascum napTusanap 31% 10% 4% 20%
MuHucTpnep 0 5 0 5
KaBUHETH 33% 10% | 5% 20%
Kblprbi3cTaHAabIK . 5 ) 5
KOMNaHUSNAP 37% 20% 6% 13%
Mpe3naeHTTMH 0 ! 0 5
Kenceon 34% 12% 6% 23%
REpIAMTYY 34% 16% 12% 17%
MUIUK
MekTenTtep 25% 15% 8%
Apmusa 28% 21% 15%
baHkTap 21% 16%
YeT anauK 0 5 o .
KOMNaHMANAD 24% 14% 10% 34%
HMOnop 22% 16% 9% 38%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

® AG6paH KoppynuMaiallKaH
= KoppynuuanalikaH asmec

KaMcbln 6Up aeHrasnge KoppynumsaaalikaH

W 34 KoppynuMsialKaH amMec .

100%
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Byn MaanbiMaT KaparkaTTapblHblH KaMCbIHbICbIH CasiCMM
MaasibiIMaT ajnyy y4yH KOJ40HOCY3?

(B1p Heuye koonTop Kabbln anbiHAbl)
UHTepHeT
Tene-kabapnap, nporpammasnap
TyyraHaap, goctop
[[a3eTanapaarbl Makananap
Paauo - kabapnap, nporpammanap
KyMmyLiyy kecunrewtep
Kevenepe apHakTap, cTeHaAep
CasacaTyblniap MEHEH Xonyryuyynap

yKypHangapaarbl Makananap

Bapakyanap, noyTta apKbliyy 6allika 6ekep...

MeH caacaTKa Kbi3blKNamm

Bunbeinm/ xoon 6epyyaeH 6all TapTTbiM

72%

0%

20%

40%

60%

80%

100%



Byn MaanbiMaT KaparkaTTapblHblH KaMCbIHbICbIH CasiCMM
MaasibiIMaT ajnyy y4yH KOJ40HOCY3?

(BMp He4e koonTop Kabbln anbiHAbI)
UHTepHeT
Tene-kabapnap, nporpammasnap
TyyraHaap, gocTtop
[a3eTanapgarbl Mmakananap

Paauo - kabapsiap, nporpammanap

Rymylivy kecuntewtep 12% = 18-35 saLl
2%
Keyenepne xapHakTap, cTeHA4Ep 3‘@ ®m 36-55 xaw
1% 56+ »aw

CaAcaTtyblsiap MEHEH XKONyryLuyyniap
KypHangapaarbl Makananap 5%

bapak4anap, no4yta apkbinyy 6alika 6ekep... M 2%
MeH cadcaTKa Kbi3blKnamm M 2%

Brn6enm/ koon 6epyyaeH 6awl TapTTbiM B 2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%



Byn MaanbiMaT KaparkaTTapblHblH KaMCbIHbICbIH CasiCMM
MaasibiIMaT ajnyy y4yH KOJ40HOCY3?

(B1p Heuye koonTop Kabbln anbiHAbl)

UHTepHeT

Tene-kabapnap, nporpammanap
TyyraHaap, gocTtop

[a3eTanapzarbl Makananap

Paguo - kabapnap, nporpammanap
Rymylivy kecuntewtep

Keuyenepge apHaKtap, cTeHaaep
Caacartyblnap MEHeH onyrylyynap

*KypHanaapaarbl Makananap

bapakyanap, no4yta apkbiayy 6allka 6ekep...

MeH casicaTKa KbI3blKNamm

Brn6enm/ xoon 6epyyaeH 6all TapTTbiM

4%
2%
4%
2%
3%
2%
2%
4%
2%
0%
2%
1%
<1%
2%
3%
1%
1%
2%

78%

m llaap
B AWbIn

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

70% 80% 90% 100%



} CaAacuM MaanbiMaTTbl KabblNl anyy ydyH Kamcbl TUALM XKaKTblpacbi3?

(B1p Heuye koonTop Kabbln anbiHAbl)

75%

Kblprbi3ya
83%

Opycua

3%
©36eKye 3%
3%

<1%

JKM TUNLE — OPYC, KbIprbI3 | <1%
<1% ® waap

W }Ka/INbl PECNOHAEHTTEP

<1% amblis
bawka | <1%
<1%

2%
ApTbIKYbI/IBIK ¥KOK l 3%
1%
<1%
Bun6enm/xoon 6epyyaeH 6all TapTTbiM | <1%
<1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%




YKaHbl/IbIKTAp ¥KaHa casCuMM MaasibIMaT y4yH KaMCbl TeleKaHa/ra
KebypeeK MLLIeHecn3?

(B1p Heuye koonTop Kabbln anbiHAbl)

KTPK

Ana-Too 24

OwTB

anTP

bupuHun KaHan Poccun

26%

PTP-MnaHeTa

HTC

O6nyctyk kaHan (batkeH TB, Ow Mupum, Tanac TB, blcbik-...
Mup

blHTbIMaK

7 KaHan

Mupamnpa

Azattyk

Poccua 24

5 KaHan

bawwka

Kok

Tenesunsop Kepbenby3

23%

Bunéenm/xoon 6epyyaeH 6all TapTTbiM 3%
I

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%



} YKaHbl/IbIKTAp ¥KaHa casCUM MaasibIMaT y4yH KamcCbl paguoro Kebypeek
UieHecms?

(8aApAbIKCbI3 XoonTop)

A3aTtTbIK 2%
CaHxbipa | 1%
bupmHum pagmo | 1%
InFM | 1%
KbiproizctaH O6oHaopy | 1%
Mapan FM | 1%
EsBpona natoc | 1%
MuH Kbian FM | <1%
Tymap | <1%

CyMyH4Yy | <1%

Kok

Pagmo yknamm 83%

Bunbenm/xoon 6epyyaeH 6awl TapTTbiM | 2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%



YKaHbINIbIKTAp }KaHa CaACMU MaaJsibiIMaT ydyH Kamcbl Be6-
cauTKa/oHN1anH bynakKa KebypeeK uweHecus?

(8aapAbIKCbI3 ¥Xoon; *oropKy 10 oon KepceTy/reH)

YouTube
Instagram
Azattyk.org
Facebook
Axkunpecc
Kaktus media
WhatsApp
Ap TypAyy
Kloop

lyrn

Kok
NHTEpHEeTTU KONAO0HGOMBY3

Brn6enm/ xoon 6epyyaeH 6all TapTTbiM

20%

21%

16%

7%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

60% 70% 80% 90% 100%



YKaHbl/IbIKTAp ¥KaHa cascuM MaasibiIMaT y4yH Kamcbl Be6-
canuTKka/oHNanH bynaKkKka Kebypeek HwleHecus?

(8aapAbIKCbI3 ¥Xoon; *oropKy 10 oon KepceTy/reH)

20%
21%

YouTube 229%

Instagram

W Xa/iINbl peCnoHAeHTTEP
m 18-35xaL

36-55 xaw

56+xaw

Azattyk.org

Facebook

Akipress

0% 20% 40% 60% 80% 100%



YKaHbl/IbIKTAp ¥KaHa cascuM MaasibiIMaT y4yH Kamcbl Be6-

CaMTKa/OHN1aMH 6y1akKa KebypeeK ulleHecns?

(82ApAbIKCbI3 ¥OOM.XXOropKy 5 *X0on KepceTy/eT)

YouTube

Instagram

A3aTTbIK

Facebook

Axkunpecc

16%

20%

23%

M }Ka/IMbl PECNOHAEHTTEP
W lWaap
ambln

0%

20%

40%

60% 80% 100%



UHTepHeTTU KaHYa/lblK Ken KOJ140HOCY3?

KyH cambIH

yKymacbiHa 5-6 KyH

yKymacbiHa 3-4 KyH

yKymacbiHa 1-2 KyH

AHpaaH aa a3

JY KavaH

*Koon KoK

1%

70%

0%

10% 20% 30% 40%

50%

60% 70% 80% 90% 100%



} UHTepHeTTM KaH4Ya/blK Ken KONA40HOCY3?

KyH cambiH

yKymacbiHa 5-6 KyH

KymacbliHa 3-4 KyH

KymacbiHa 1-2 KyH

AHpaH paa a3

JY KavaH

Bun6enm/xoon 6epyyaeH 6all TapTTbiM

5%
5%
5%

2%
4%
4%

‘1%
2%

2%

5
7%

6%

W 4%
h 16%

<1%
1%
1%

47%

84%

m 18-35 kaw
m 36-55 xaw
56+ »aLw
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} UHTepHeTTM KaH4Ya/blK Ken KONA40HOCY3?

KyH cambiH

yKymacbiHa 5-6 KyH

KymacbliHa 3-4 KyH

KymacbiHa 1-2 KyH

AHpaH paa a3

JY KavaH

Bun6enm/xoon 6epyyaeH 6all TapTTbiM

<1%
1%

76%

W Waap
® anblin

0%

10% 20% 30% 40% 50%

60% 70% 80% 90% 100%



UHTepHeTKe KebyHYe KaMaaH Kupecus?

(MHTEpPHETTU KONAOHYYHY OUnaAMpreHaepamH apacbiHaa n=1,263)

Ynae

Mobunauk TenedoH apKblayy

yKymyLiTaH

NHTepHeT KadenepaeH

JlocTopAayH yMyHAe

<1%

<1%

50%

46%

0%

10% 20% 30% 40%

50% 60% 70% 80% 90%

100%



Kancbl coumangbik Megma camTTapbiH e KON40HMOJI0pAY Ken

KOJ140HOCY3?
(MHTEpPHETTM KONAOHYYHY 6UNaAMpreHaepamH apacbiHaa n=1,263; 3 *KOOMKO YeMMH ypyKcaT
6epuner)
Instagram 68%
Facebook
Telegram
OAHOKNIACCHUKM

YouTube

BKoOHTaKTe

balKa

MeH coumanablk TapMakTapabl KOJ'I,D,OH6OI:'1M

Bun6enm/xoon 6epyyaeH 6ail TapTThiM | <1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%



KOJ140HOCY3?

(MHTEpPHETTU KONAOHIOHAOPAYH apacbiHAa 3 YKOOMKO YeMMH ypyKcaT 6epuieT)

WhatsApp

Instagram

Facebook

Telegram

OAHOKIaCCHUKM

Youtube

BKoOHTaKTe

Twitter

bawwka

MeH coumanablk TapMaKTapbl KOJILOH60MM

Bun6enm/xoon 6epyyaeH 6all TapTTbiM

Kancbl coumangbik meama cauTTapbiH XKe KOJA0OHMOJIOpAY Ker

<1%

1%

m 18-35 (n=719) xaw
m 36-55 (n=406)>KaL
56+ (n=138)aL
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60%

70% 80% 90% 100%



} Kancbl coumangbik meama cauTTapbiH XKe KOJA0OHMOJIOpAY Ker
KOJ140HOCY3?

(MHTEepHETTM KONAOHIOHAOPAYH apacbiHAA 3 *KOOMKO YeMUH YpyKcaT 6epuner)

Instagram 78%

77%

WhatsApp 81%

Facebook

Telegram

OAHOKNAaCCHUKM
m lllaap(n=530)

BkoHTaKTe B Anbin(n=733)

Youtube

8%

bawka

MeH coumanablk TapMaKTapbl KOJILOH60MM

<1%
<1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Bun6enm/xoon 6epyyaeH 6all TapTTbiM




Cascart Tyypajlyy Maa/ibIMaTTbl KaMCbl coOLMaNnAabIK
MeZMa CaMTTapblHaH Xe KOJI40HMOJI0pYHaH anachbi3?

(MHTEpPHETTM KONAOHYYHY 6UNaAMpreHaepamH apacbiHaa n=1,263; 3 *KOOMKO YeMMH ypyKcaT
6epuner)

Instagram 54%
WhatsApp 50%
Facebook
Telegram
Youtube
OAHOKNACCHUKM

BKoHTaKkTE

Twitter | 1%
LiveJournal | <1%

LinkedIn | <1%

MeH coumanabik TapMaKTapAaH cascar Tyypasnyy... 18%

MeH coumanabik TapmMaKkTapApbl KO140H60MM

Bun6eim/koon 6epyyleH 6all TapTTbiM | 1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%



} Cascart Tyypajlyy Maa/ibIMaTTbl KaMCbl coOLMaNnAabIK
Mmeagna CanuTtTapbliHaH Xe KOZ1400HMOJI0OPYHaH aslacbi3?
(MHTEpPHETTM KONAOHIOHAOPAYH apacbiHAA; 3 YKOOMKO YEMMH Kabblnl a/iblHAT; ¥KOropKy 5 »koonm

KepceTy/ieT)

MeH coumangpik TapMaKTapJaH cadcaT TyypaJilyy

Maa/ibiIMaT anb6anm

MeH coumanbik TapMaKTapzbl KO1L0H60MM

Brn6enm/ koon 6epyyZieH 6all TapTTbiM

Instagram

WhatsApp

Facebook

Telegram

YouTube

46%
41%
50%
51%
47%

38%
35%

29%
30%

20%

1%

12%

15%
17%

17%
18%
18%

4%
7%
11%

1%
<1%
<1%

61%

m 18-35kaw (n=719)
m 36-55 aw(n=406)
56+ xaw(n=138)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

70% 80% 90% 100%



} Cascart Tyypajlyy Maa/ibIMaTTbl KaMCbl coOLMaNnAabIK
MeZMa CaMTTapblHaH Xe KOJI40HMOJI0pYHaH anachbi3?

(MHTEpPHETTM KONAOHIOHAOPAYH apacbiHAA; 3 YKOOMKO YEMMH Kabblnl a/iblHAT; ¥KOropKy 5 »koonm
KepceTy/ieT)

56%

Instagram
52%

WhatsApp 549,

Facebook

Telegram

m lllaap (n=530)

Youtube ® Anbin (n=733)

MeH coupanablik TapMakTapAaH cascat Tyypanyy
MaasibiMaT asibamm

MeH coumanablk TapMakTapApbl KOJOH60MM

1%
<1%

Bunbenm/ xoon 6epyyaeH 6all TapTTbiM

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%



} Cu3 anraH MaasibiIMaTKa KaH4YasblK AeHralnjge vweHecus...?

(benrunyy 6mp coumanapik Meama KoJA0HMOCYHaH e CalTblHaH MaasibiMaT anyyHy aMTKaHAapAbIH
apacbiHAa)

YouTube
(n=166)

1%

Facebook
(n=453)

Telegram 0 0
(n=311) 10% AMA

Instagram
(n=680)

D
(o]

WhatsApp
(n=636)

OAHOKNAaCCHUKM 5 5 0
(n=69) 6% 62% 27%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

m Tonyk viueHeM M KaMcbin 6Mp A3rasnge MileHemM B DY 6Up MIIEHGENM M BUNGEMM/}KOONTOH Galll TApTTbIM
104
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¥KaHa AeH-COONIYr'YHYH MYMKYHUYJ/IYKTepy YeKTeslyy ajdamAaapabl KOWKOHAO,
OM3MH eJIKeHYH YOH, Ka/IKbIHbIH 6apAblK My4e/lePpyHYH KaMTblJIraHbl KaHYaslblK
MaaHMUyy e MaaHuyy amec?

bapablk pecnoHgeHTTEp 40% 8% 3% K3

} Cascuin YyeuMmaepam Kabbln anyyaa aangapabl, KawTapabl, a34bl/ibIKTapabl

yRaw Kypak
18-35 xaw 39% 9% 4% X
36-55 xaw 40% 8% 2%y

45% 1% 373574

56 Kaw ¥aHa xoropy

HKbIHbICHI

JpKeK 40% 8% |3 %}V
Aan 45% 41% CFRY 3%
rKawaraH xepu
Llwaap 41% 1% 4%
ambln 40% 9% 3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

W A6JaH MaaHuyy Karncbin 6Mp A3Hr3314€e MaaHuayy
m Kancbin 6Up A3Hr3314€ MaaHuayy amMec B DY MaaHuyy 3MecC
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KooMayH Kaucbl TapMaKTapbliHAa as/iaapAbiH ponyH
KEeHEeMTyy MaaHu/lyy Aen oMaomncys?

(Bup Heye oon 6epyyre ypyKcat 6epuaer)
Bunum 6epyy 71%

CanamatTblK CaKTOO

Y1 Yyap6anapbl/Ynae

busHec

Caacar

AnnaomMaTtus ke TbiWKbl 6annaHbILTap
YKYK KOproo

yKapaHablK KOOM yioMAapbl

/lbIMKaHYbINbIK

ok | <1%
bawka | <1%

Bun6enm/koon 6epyylieH 6awl TapTTbiM | 1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%



} KooMAyH Kancbl TapMaKTapblHAa as/iAapAbiH poyH

KeHEenTyy MaaHu/lyy Aen oMJIoucys?

(Bup Heye oon 6epyyre ypyKcat 6epuaer)

buaum Gepyy
CanamatTbIK CaKTOO
Y yap6anapbl/Yiae
busHec

Casacar

ZMnnomMaTtma e TbilWKbl 6aiaaHbILTAP
7%

9%
7%

7%
YKYK KOproo 7‘2 1%
<1%
<1%

YKapaHAapblK KOOM ylomaapbl

JIbIMKaHYbINbIK

Kok

bawka 1%
1%

Bun6enm/xoon 6epyyaeH 6all TapTTbiM 19

72%
71%

W DpKeK
® Aan

0% 10% 20% 30% 40%

50% 60% 70% 80% 90% 100%



4

MeH Cusre 6Mp Kbi3MaTKa Tasankep 60/iroH agamra TaaHgblKk 6up Heue
canaTTapAblH TUSMECHH OKyn 6epeM. Ap 6up canaTKa 33 60/IrOH Tanankepre
6epreH Ao6yLyHY3 MyYMKYHYY/ly['YH KeGeUTeOy e azanTabbl, }Ke MaaHUyy
amecnun?

Tanankep Koppynuuara KapLubl 23% 30% 44% %

Tanankep 35 xawTa e aHZaH Kn4yy 22% 44% 32% 3%

Tanankep asan 22% 47% 29% 2%

Tanankep GUMAMKTErM NapTUsaaH 20% 50% 28% IZ%
Tanankep AUHYMA 20% 47% 31% IZ%

Tanankep 6allKa AMHAM KapMaHraH 17% 49% 31% i%

Tanankep MEHUH LWaapbiMaH/anblibiMAaH /...[ 4/ 41% 41% 1%

Tanankep MypAa 34 KayaH Kbi3MaTTa MWTEreH...| &) 48% 34% 2%
Tanankep MypAa 34 KayaH Kbi3MaTTa UWTereH... [ (&7 55% 27% IZ%
Tanankep onnosunuMAnbIK NapTMAagaH 15% 46% 35% l%

I T T T T T T T T T 1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

B KeboMTeT M A3aMTaT M AMbIpMAachl }KOK B bun6enm/»KoonToH 6all TapTam
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MeH Cusre 6Mp Kbi3MaTKa Tasiankep 6OIrOH agamra TaaHAblK 6Mp He4ye canaTtTapAblH
TU3MECUH OKyn 6epeM. Ap 6up canaTka 33 6ONIroH Tanankepre 6epreH fo6yLyHY3
MYMKYHUY/IYIT'YH KebeUTeOy e a3zanTtabbl, e MaaHU/lyy IMecnu?

Tanankep Koppynuusz2a Kapwbl

bapablk pecnoHgeHTTEp 23% 30% 44% !’

yRaw Kypak
18-35 xaw

36-55 xauw

56 Kaw ¥aHa xoropy

HKbIHbICHI

JpKeK

Aan

yRawaraH xepu
Laap

ambln

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
m KeboMTeT M A3amMTaT M AMbIPDMA )KOK W bMi6GerMM/KoonToH 6all TapTam
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TU3MECUH OKyn 6epeM. Ap 6Mp canaTka 33 60JIrOH Tanankepre 6epreH Jo6yLyHY3

} MeH Cusre 6Mp Kbi3MaTKa Tanankep 6OroH agamra TaaHAblK 6Mp He4ye canaTtTapAblH
MYMKYHYYJIyr'YH Ke6eMTeby e a3anTabbl, e MaaHM/lyy amecnm?

Tanankep 35 xawma e aHoaH xaw

bapablk pecnoHgeHTTEp 22% 44% 32% l%

yRaw Kypak
18-35 xaw

36-55 xauw

56 Kaw ¥aHa xoropy

HKbIHbICHI

JpKeK

Aan

yRawaraH xepu
Laap

ambln

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
m KeboMTeT M A3amMTaT M AMbIPDMA )KOK W bMi6GerMM/KoonToH 6all TapTam
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TU3MECHH OKYyn 6epeM. Ap 6Mp canatKa 33 6G0O/IrOH Tajslankepre 6epreH Ao0yLyHYy3

} MeH Cusre 6Up KbiaMaTKa Taslankep 60/roH ajlaMra TaaHAblK 6Mp Heye canaTTapAblH
MYMKYHYYJIyr'yH Ke6eMUTeby e a3anTabbl, e MaaHM/lyy amecnm?

Tanankep aan

bapablk pecnoHgeHTTEp 22% 47% 29% l%

yRaw Kypak
18-35 xaw

36-55 xauw

56 Kaw ¥aHa xoropy

HKbIHbICHI

JpKeK

Aan

yRawaraH xepu
Laap

ambln

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
m KeboMTeT M A3amMTaT M AMbIPDMA )KOK W bMi6GerMM/KoonToH 6all TapTam
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MeH Cusre 6Mp Kbi3MaTKa Tasankep 6OJIroH ajamMra TaaHAblK 6Mp Heye canaTtTapgbiH
TU3MECHH OKyn 6epeM. Ap 6Mp canaTKa 33 60/IroH Tanankepre 6epreH Jo0yLyHY3
MYMKYHUY/1lYIT'YH KebeUTeOy e a3zanTabbl, }Ke MaaHU/lyy aMecnm?

Tanankep 6ulinukmeau napmusAdaH

bapablk pecnoHgeHTTEp 20% 50% 28% 2%

yRaw Kypak
18-35 xaw

36-55 xauw

56 Kaw ¥aHa xoropy

HKbIHbICHI

JpKeK

Aan

yRallaraH xepu

Laap

ambln

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
m KeboMTeT M A3amMTaT M AMbIPDMA )KOK W bMi6GerMM/KoonToH 6all TapTam
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MeH Cusre 6Mp Kbi3MaTKa Tanankep 6OroH agamra TaaHAblK 6Mp He4ye canaTtTapAblH
TU3MECUH OKyn 6epeM. Ap 6Mp canaTka 33 60JIrOH Tanankepre 6epreH Jo6yLyHY3
MYMKYHYY/IyT'YH Ke6eUTeOy e a3amTabbl, e MaaHUJ1lyy aMecnum?

Tanankep OuHYuUN

bapablk pecnoHgeHTTEp 20% 47% 31% I%
rKall Kypak

18-35 xaw
36-55 xauw

56 xall XKaHa XXoropy

HKbIHbICHI

JpKeK

Aan

yRawaraH xepu

Laap

ambln

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
B KeGolMTeT MWA3aMTaT M AMbIDMA KOK M BMnGenm/ KooNToH Gall TapTam
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MeH Cusre 6Mp Kbi3MaTKa Tasankep 6O0NroH agamra tTaaHAblK OMp Heye canatTapAbiH
TU3MECUH OKyn 6epeM. Ap 6Mp canaTka 33 60JIroH Tanankepre 6epreH Jo06yLIyHY3
MYMKYHYY/IYTYH KebeUTeOy Ke a3zamTabbl, }Ke MaaHUlyy SMecnmn?

Tanankep 6awka OuUHOU KapMaHa2aH

bapablk pecnoHgeHTTEp 17% 49% 31% %

yRaw Kypak
18-35 xaw

36-55 xauw

56 Kaw ¥aHa xoropy

HKbIHbICHI

JpKeK

Aan

yRaluaraH »xepu
Laap

ambln

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
m KeboMTeT M A3amMTaT M AMbIPDMA )KOK W bMi6GerMM/KoonToH 6all TapTam
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TU3MECUH OKyn 6epeM. Ap 6Mp canaTka 33 60JIrOH Tanankepre 6epreH Jo6yLyHY3

} MeH Cusre 6Mp Kbi3MaTKa Tanankep 6OroH agamra TaaHAblK 6Mp He4ye canaTtTapAblH
MYMKYHYYJIyr'YH Ke6eMTeby e a3anTabbl, e MaaHM/lyy amecnm?

Tanankep MeHUH waapbIMOaH/ alibiZIbIMOAH / pe2uoHyMoaH

bapablk pecnoHgeHTTEp 17% 41% 41% 1%

yRaw Kypak
18-35 xaw

36-55 xauw

56 Kaw ¥aHa xoropy

HKbIHbICHI

JpKeK

Aan

yRawaraH xepu
Laap

ambln
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m KeboMTeT M A3amMTaT M AMbIPDMA )KOK W bMi6GerMM/KoonToH 6all TapTam
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MeH Cusre 6Mp Kbi3MaTKa Tanankep 6OroH agamra TaaHAblK 6Mp He4ye canaTtTapAblH
TU3MECUH OKyn 6epeM. Ap 6Mp canaTka 33 60JIrOH Tanankepre 6epreH Jo6yLyHY3
MYMKYHYY/IyT'YH Ke6eUTeOy e a3amTabbl, }Xe MaaHUJlyy SMECNM, auTbiHbI3

Taﬂam{ep Mypaa 34 Ka4daH KbiaMamma uwmeeeH amec

bapablk pecnoHgeHTTEp 16% 48% 34% 2%

yRaw Kypak
18-35 xaw

36-55 xauw

56 Kaw ¥aHa xoropy

HKbIHbICHI

JpKeK

Aan

yRaluaraH »xepu
Laap

ambln

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
m KeboMTeT M A3amMTaT M AMbIPDMA )KOK W bMi6GerMM/KoonToH 6all TapTam
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TU3MECUH OKyn 6epeM. Ap 6Mp canaTka 33 60JIrOH Tanankepre 6epreH Jo6yLyHY3

} MeH cusre 6Mp Kbi3MaTKa Tanankep 60/roH agamra taaHablK OMp He4ye canatTapAblH
MYMKYHYYJIyr'YH Ke6eMTeby e a3anTabbl, e MaaHM/lyy amecnm?

TanankepduH yiymy 6awka

bapablk pecnoHgeHTTEp 16% 55% 27% IZ%

yRaw Kypak
18-35 xaw

36-55 xauw

56 Kaw ¥aHa xoropy

HKbIHbICHI

JpKeK

Aan

yRaluaraH »xepu

Laap

ambln I1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

m KeboMTeT M A3amMTaT M AMbIPDMA )KOK W bMi6GerMM/KoonToH 6all TapTam
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MeH Cusre 6Mp Kbi3MaTKa Tanankep 6OroH agamra TaaHAblK 6Mp He4ye canaTtTapAblH
TU3MECHH OKYyn 6epeM. Ap 6Mp canaTka 33 60/IroH Tanankepre 6epreH go6yluyHys3
MYMKYHYY/IyT'YH Ke6eUTeOy e a3amTabbl, e MaaHUJ1lyy aMecnum?

Tanankep onno3uyus/ibiIKk napmusadaH

Eapp,bn( pecnoHAEHTTEP

yRaw Kypak
18-35 xaw

36-55 xaw

56 kall *aHa }oropy

HKbIHbICHI

JpKeK

Aan

yRaluaraH »xepu

waap

ambl

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
w KoboMToT M A3amMTaT M AMbIpMa JKOK ™ bun6erm/KoonToH 6all TapTam
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} MeH Cu3sre wannoo4vynap KebyH4ye cadacatybliapia usaereH 6Mp Heve

canaTTapAblH TU3MECUH OKYUMM. Ap 6Mp canaT 3pKeKTepre e asangapra
KeOypeeK TaaHAbIK 601yl KePEKMM e 3KM KbIHbICTA TeH Gupaen
60/1yWwy MyMKYHOY?

Kyu 19% 1%
Yryy xeHAeMy 1%
baapnawa 6uayy 1%
JIMaepavk *KeHaemM 1%
Taxpbinba

1%

Koropky 6Mnmm 8% 66% 26% 1%

0% 10%  20%  30% 40% 50%  60% 70%  80% 90%  100%
W OpKeKkTep MAAngap M3Kee TeH M bunbenm/xoon 6epyyleH 6all TapTTbiM
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Jrep 3Ku Tanarnkep at ca/ibllica XaHa anapabiH OUpu 3pKeK, oupu aan
3KEeHMH 3CKe anbaraHpa, anapabiH KBanmpukayusacobl oupaeu 6onaco,
CMU3 KamcCbl Tanankepamu KebypeeK Koaaomucys?

21% 34% 1%

bapablKk pecnoHAeHTTEp

yRaw Kypak

18-35 xaw
36-55 xauw

56 Kaw ¥aHa xoropy

HKbIHbICHI

JpKeK

Aan

yRawaraH xepu

Laap

ambln

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

® JpKeK W Aan B Mara amblpmachbl 0K = bun6enm/ Koo *KoK
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3KEeHMH 3CKe anbaraHga, anapAablH KBanmduKkaymacsl 6upaen 6onco,

} Arep 3KM TaNankep aT ca/ibllica XaHa asapAblH 6UpK 3pKeK, 6Mpu aan
CMU3 KaMuCbl Taslankepam KebypeeK Kongomcys?

JPKEKTU KoNJoroHAopAyH *KbIHbICHI,
n=660

80% -
70% - 61%
60% -
50% A
40% -
30%
20% -
10% A
0% .

JpKeK Aan

39%

Aanabl KebypeekK
KONAOroHAOpAYH XbIHbIChI,
n=310

70% -
60% -
50% -
40% A
21% 30% - 24%

20% A .
10%

l3pKeK 0% :

= Aan JpKeK Aan

= Mara aMblpMachbl 0K

= bun6enm/KoonToH 6aw TapTTbiM
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} JMHe y4yH MbIHAAaMU Aen oM10MCy3?

(AanApAbIKCbI3 »KOOM; 3pKEKKe o0yl bepeM aereHAepAmH apacbiHaa = 660)

JrepAe 3Ku Tanankep at
casiblLLCa »KaHa anapAbiH
OUPM IPKEK, IKMHYMUCH
asan 3KeHAUIMH 3CKe
an6araHaa,
KBaMUKaumanapbl
6upaen 60/1Co, CU3 KaMmcbl
Tanankepre KebypeeK
06y 6epecns?

1%

34%

44%

21%

B DpKek

® Aan

® Mara aiblpmachbl XOK

JpKeKTep aAangapra KaparaHza KakKLbl
ULITENT/ DPKEKTEP BUMIMKTE GOYLL
KepeK / AnapAblH MyMKYHYYIYKTepy...

Aanpap ancbisblpaak/Aangap ymre Kam
Kepyly Kepek/CaAcat aangap ydyH amec

JpKeKTepre yM }KyMyLUTapbl XyKTe16eMT

JPKEKTEep KYMYLUTA KaKLbl MWTELeT

TanankepauH UWKHE, ULIMEPAYY/lyryHe
Kapamim

balka

Bunéerm/ koon 6epyyaeH 6all TapTTbiM

22%

0%

80% 100%
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} DMHe y4yH MbIHZaM Aen oinoicy3?

(AaspApIKCbI3 Xoon; aangap yvyH 4obyw 6epepuH buaampreHaepAmH apacbiHaa, n=310)

JrepAe 3K Tanankep at
CasblLlCa XaHa anapAblH
OUPU IPKEK, IKMHYMUCH
asaa S3KeHAUIMH 3CKe
anbaraHja,
KBasiMdurKauuanapbl
6upaen 601Co, CM3 Kamchbl
Tanankepre KebypeeK
06y 6epecns?

1%

34%
44%

21%
B JpKeK

® Aan

= Mara aliblpmachbl KoK

Aanpap KebypeeK KyHT Kotor,
KOOMKEPUYUAMKTYY/ Aanjap Aa vwITen
anar / KeWrelnepJy 4yeyet

50%

Aanpap aarbl 06bEKTMBAYY,
YEYKMHAYY, }KOOMKEPUMINKTYY,
Ky4TyypeeK, TaxKpblibanyypaak

Baapbl 6upaen / Ap KMM mwwTen anat

Aanpap KymyLiTa JKaKLbl UwTeleT

baliKa

Bun6enm/xoon 6epyyaeH 6all
TapTTbiM

9%

0% 20%  40%  60%

80%
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TeMeHKy Ce3re Kowy/1acbi36bl e MaKy/ ameccmnsomu?: “CaacaTtybliap
’KaHa CafaCUM napTMAnap aangapAblH MYKTaXKAbIKTapbIH }KaHa
naeAanapbiH yknamt”.

bapablk pecnoHAeHTTEp 34% 32% 9%

yRaw Kypak \

18-35 xaw 33%

36-55 xauw 34%

38%

56 Kaw ¥aHa xoropy

YKbIHbICbI \

JpKeK 31%
Aan 37% 30% 8%
rKawaraH xepu \
waap 24% 31% 32% 9%
ambin (S 36% 32% 9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

® Tonyry MEHEeH Kollyiam Karcbin 6Up aeraange Kollyaam
m KaKcbln 6Mp Aerssnge Makya SMeCMMH B 34 6Mp MaKy/1 SMECMMH
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} CU3AMH OlOHY34a KbIprbi3 cafcaTbiHAa asajap Ken 6osywy KepeKknu?

bapabik
pecroHAeHTTep

yRaw Kypak \
18-35 xaw

30% 43% 23%

36-55 xaw

56 »Kaw »KaHa
¥oropy

HKbIHbICbI

JpKeK

Aan

rKallaraH xepu \

Laap

ambin

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
m 006a, Kblprbi3 cascaTbiHa asngap Ken 60/yLly Kepek
W A3bIpKblAal asngapAbiH AeHr33/iMHAe 60yl Kepek
m }KoK, KbIprbi3 casicaTbiHAa asngap a3 60ayuly Kepek

m bun6erm/Koon 6epyyaeH 6all TapTTbiM
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JMHe yYYH KbIprbi3 cascaTbiHAa aAngap Ken 60ayLwwy Kepek gen
onaomncys?

(B1p Heue koon 6epyyre ypyKcar; cadcaTtTa asangap Kebypeek 60.yLly Kepek aen
acenTereHAepAMH apacbiHAA)

57%
Aanpap asngapApbiH YKYKTapblHa TUeLleslyy
Macefienepam HaTblMKanyypaak yeye anbiwat
62%
53%
Asnpap KebyH4Ye 3pKEKTepre KaparaHza akbiaayy
58%
. 52%
CascartTa KebypeeK as/iiap »all aanaapabiH cascmim
}KaHa KOOMAYK aKTUBAYYJIYTYH XXoropynatyyra xap/Jam 49%
6epet 53%

m JKannbl pecnoHAeHTTep
(n=457)
B DpKeK (n=164)

Bupaen eKynuyayk MaaHuayy

17% Aan(n=293)

16%
17%

OKMeTTYyH KypaMbl 3KaJiMbl KaJIKTbIH KypamblHa OKLLOLL
6onyLy Kepek

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%



} JMHe y4YyH e/IKeOy3Je cascaTKa apaJjiallKkaH asngap Ken smec?

(B1p Heuye koonTop Kabbln anbiHAbl)

74%
Aanpap 6ana TapbmAanoo0 MeHeH anek o 78%
5 65%
Aanpap KoiJoo TapMarbiHa XeTULINenT gg;/)
5 . 65%
Aanpapra yM-6ynenyk KONZ0o XKeTULINeUT o3 (y68%
Asnpap MagaHuM Hopmanap 60tH4Ya LWaKnI00 663“!/%
KamnaHuagaH 6all TapTbillat 659
Asnpap TanankepsIMrMH KOMroHzo Aa lwannaH6am 6%1/%
Kasiblwar 63%
Aangap My4e 6OAroOH Caacui NapTUANAPAbIH %11({;
KOILOOCYHa 33 3MecC 61%
5 5 60%
AanpapapbiH CaaCcuM TaXKpbIMOAChl KEeTULWCKU3 58% .
68‘726 m XKannbl

61% €CrnoHAEeHTTEP
58% ™ JpPKeEK

Asnpap/ibiH Wanaooro 60/roH MLWEHUMU KOK

54%
AanpgapaplH KamnaHuaA eTKepyyre Kapaxarbl S0, AT
xKretmwnenmt 55%
51%
Aanpap Katbllwca 30MOynyKTaH KOpKyLuaT 55%

47%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%




Kbiprbi3acTaHaa aangap MEeHeH 3pKeKTepAuH 6upaen eKya 60ayLwy y4YyH
reHaepAuK KBoTa 60yLly KepeK Aaen oMaoMcy3oy?

32% 6%

bapablk pecnoHaeHTTEp

yRaw Kypak

18-35 xaw
36-55 xauw

56 Kaw ¥aHa xoropy

HKbIHbICHI

JpKeK

Aan

yRawaraH xepu

Laap

ambln

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
® Ooba m KoK u brn6enm/ KoonToH 6all TapTam
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C13 TeMeHKy Ce346p MEHEH MAKY/ICy36Y e MaKyJ/l SMeccmsbm?
«CafAcaTybliap *KaHa casacMM napTUaaap *KalwTapAblH
MYKTaXKAbIKTapblH }XaHa MaeA/apblH YKNanT».

bapablk pecnoHgeHTTEp m 40% 23% 7%

yRaw Kypak
18-35 xaw 41% 21% 7%
36-55 xaw 39% 25% 8% 9%

41% 27% 7% F3%

56 Kaw ¥aHa xoropy

YKbIHbICbI \

JpKeK 40% 23% 8% 19%
Aan 25% 40% 23% 7% F4%
rKawaraH xepu \
Llwaap 44% 19% 5% 147
ambln 38% 25% 9% 9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

® Tonyry MeHe MaKy/IMyH Kalcbin 6Up Aerasnge Maky/IMyH
m KaKcbin 6Mp A3rasnge Maky/sl SMECMMH B 34 6Mp MaKy/1 SMECMMH
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} CU3AMH OlOHY34a KbIprbi3 cafcaTbiHAa »KaliTap Ken 60syWy KepeKknu?

bapabik
pecroHAeHTTep

yRaw Kypak \
18-35 aww

65% 29% Sy 2%

36-55 xaw

56 »Kaw »KaHa
¥oropy

HKbIHbICbI

JpKeK

Aan

rKallaraH xepu \

Laap

ambin

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
m 006a, KbIprbi3 cascaTblHAA ¥aliTap Ken 60yLly KepeK
B A3bIpPKbI }KaliTap KaHAaM 60/1Co, OLWOH0M AeHr3314e 601yl KepeK
B }KOK, KbIprbl3 cascaTbiHAA KaluTap a3 60yl Kepek

m bun6erm/oon 6epyyaeH 6all TapTTbiM
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DMHe yUyH KbIprbi3 cafcaTbiHAA *alTap Ken 60ayLwwy Kepek gen
onIomMcy3?

(Bup Heue koon 6epyyre ypyKkcat 6epuneT; Kblprbi3CTaHAbIH CascaTbiHAA XKallTap KebypeeK
60NylWY KepeK Aen acenTtereHaepAnH apacbiHaa, n=975)

yKawTap e/IkeHyH Keneveru 70%

YKawTap aHbl MaesnapabiH, 6aanyyayktapAblH »KaHa
MYMKYHYYJIYKTepAyH *aHbl TONTOMYH asbifn Kenet, 6y
6aanyy pecdopmanapra asbin Kenet

CancaTTarbl *awTapAblH KebeMyllly KUMMHKU MyYHAYH
CaACUM KaHa KOOMJYK aKTUBZyy/lyT'yH apTTbipat

CaacaTTa XaHpl XXy34epAyH y3ryaTyKCy3 arbiMbl 601yLLYy
KepekK

Bupaen eKynuyayK MaaHuayy

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%



JMHe yu4yH KbIprbi3 cafscaTblHAA XalwTap Ken 6on6ouwy KepekK gen

onIomMcy3?

(Bup Heue koon 6epyyre ypykcat 6epuneT; Kblprbi3 cadcaTbiHAa *KaliTap Kern 6060wy KepeK gen

acenTtereHaepAnH apacbiHia, n=72)

YKawTapAaplH cascatka TULWM eTNeMT 42%

YKawTtap e3 OKPYryHYH KbI3bIKYbl/IbIFbIH KOPrOFOHIO Kydy

o 49
Kretnemrt 34%

YKawTap *Kaubl MaeanapAbl anbin KEAULLET, 6YN a3blpKbl
TapTUNTH By3aT

YKalwTapblH casibiM KOLLYYra KapKbl/blK MyMKyHYy YTy
¥KOK

YKawTap e3 aKbICbIH TesleM, 6allKa MAEPJIEP CbIAKTYY
KeTepy/yllly KepekK

CaacaTtTa xawTap eTe Ken

18%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

80% 90% 100%
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https://www.middleeastmonitor.com/20170519-the-week-in-pictures-122/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/3.0/
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Aemorpadpus
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*YM-6yneHyH DMHAHCBINbIK abasibiHbIH Kawaanapbl “Cus yM-6yneHy3ayH pUHAHCbIIbIK abasblH KaHAaM 6aananT aneHms?” fereH CypooHyH
HermsuHAe Ty3y/eT. - JNTEN XKalwoo = "AKYa TamaK-allKa Ja KeTnemt" aHa "AKya TaMaK-allKa raHa JeTteT, 6UMpPOoK 6allKa 34 Hepce 3Mec,
KOMMYHa/ZbIK TeNleMAepAy TeJleere XKeTnent" - }Kawoo = "TaMaK-allKa aKya KeTeT, 6MPOK KMMMM CaTbIM ayy KbiMbIHYbIIbIK KapaTaT” -
AnekBat = "Kupelle TamaK-allKa KaHa KMMMM-Keyere KeTeT, 6MPOK CbIHaArbl, My3JaTKbIY CbISKTYY KbiIMGAT 6aanyy 6ytomaapabl catbin anyy
KeMreM kapatat" - AAeKBaTTyy aMec = "BM3 y3aKKa Ybljamayy Hepcenepam oHoM 3/1e anabbl3, GUPOK MallMHA CbISKTYY KbiIMGaT 6aanyy
Hepcesiepam caTbin anyy 63 y4yH YoH KeMreM" kaHa "Yuypaa 613 Kel HEPCEHM asia anabbl3 - MalMHa, KaMKbl pe3naeHumsa, casakat. YyeT
e/IKele» 136
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